
Výroční zpráva 2004 Annual Report  |  Lesy České republiky, s.p.



E F E K T I V I TA

V y t v á ř í m e
t r v a l e u d r ž i t e l n ý

r o z v o j
s t á t n í c h l e s ů

L I B E R A L I Z A C E

T R A N S PA R E N T N O S T



Základní ekonomické ukazatele  | Basic Economic Indicators 2

Základní údaje o podniku  | Basic Data about the Enterprise 4

Historie  | History 6

Úvodní slovo  | Foreword 8

Orgány společnosti  | Management 10

Organizační struktura  | Organizational Structure 12

Lesnické hospodaření  | Forest Management 14

Hospodářská úprava lesů  | Forest Management Planning 24

Naplňování veřejného zájmu  | Provision of Public Interest 28

Investiční výstavba a vodní hospodářství  | Investment and Water Management 32

Obnova vlastnických a uživatelských vztahů  | Restitution 38

Zaměstnanci  | Employees 42

Komunikace podniku s veřejností  | Public Presentation 46

Ekonomika  |  Economy 50

Resumé  |  Summary 57

Výrok auditora  |  Auditor's Report 65

Rozvaha v plném rozsahu  |  Balance Sheet in the Whole Range 66

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu  |  Profit and Loss Statement in the Whole Range 68

Přehled o peněžních tocích  |  Cash Flow Statement 69 

Příloha k účetní závěrce  | Notes to Financial Statement 70

Obsah
Contents



Z Á K L A D N Í  E K O N O M I C K É  U K A Z AT E L E
B A S I C  E C O N O M I C  I N D I C AT O R S



3 Výroční zpráva LČR 2004 Annual Report 2004 Základní ekonomické ukazatele Basic Economic Indicators

Základní ekonomické ukazatele
Basic Economic Indicators

Rok  |  Year 2000 2001 2002 2003 2004

Výměra lesních pozemků (tis. ha) 1 432 1 421 1 396 1 378 1 367

Forest land area (thousand ha)

Porostní plocha (tis. ha) 1 391 1 371 1 351 1 343 1 333

Forest stand acreage (thousand ha)

Těžba (tis. m3) 6 843 6 933 7 370 7 435 7 653

Logging (thousand m3)

Těžba m3/ha porostní plochy 4,92 5,06 5,46 5,54 5,74

Logging m3/ha

Obnova lesa (ha) 12 858 12 338 11 437 11 513 12 609

Regeneration (ha)

Výchova mladých lesních porostů (ha) 89 963 87 776 77 123 62 690 69 307

Tending of young stands (ha)

Výnosy celkem (mil. Kč) 14 516 12 281 6 751 5 883 5 801

Total yields (CZK million)

Výnosy z provozní činnosti (mil. Kč) 5 773 5 566 5 790 5 065 4 961

Yields of running (CZK million)

Náklady celkem (mil. Kč) 13 912 11 686 6 469 5 733 5 332

Total costs (CZK million)

Náklady provozní činnosti (mil. Kč) 5 048 4 827 5 570 5 014 4 731

Running costs (CZK million)

Osobní náklady (mil. Kč) 851 883 908 964 1 007

Personnel costs (CZK million)

Přidaná hodnota (mil. Kč) 1 745 1 899 1 888 1 230 1 787

Added value (CZK million)

HV po zdanění (mil. Kč) 604 595 282 150 469

Economic result after tax (CZK million)

Bilanční suma (mil. Kč) 66 078 65 640 65 801 65 854 66 097

Equity value (CZK million)

Stálá aktiva (mil. Kč) 61 929 60 926 60 515 61 228 61 064

Fixed assets (CZK million)

Oběžná aktiva (mil. Kč) 4 106 4 660 5 242 4 542 4 957

Current assets (CZK million)

Vlastní kapitál (mil. Kč) 62 823 62 549 62 248 62 479 62 455

Own equity (CZK million)

Cizí zdroje (mil. Kč) 3 227 3 029 3 455 3 280 3 565

Third party resources (CZK million)

Cash flow z provozní činnosti (mil. Kč) 698 2 154 -876 660 701

Cash flow from running (CZK million)

Cash flow z investiční činnosti (mil. Kč) -654 -574 -639 -640 -704

Cash flow from investment activity (CZK million)

Počet zaměstnanců 3 748 3 588 3 526 3 452 3 436

Number of employees

Poznámka: 

Všechny údaje ve výroční zprávě jsou zpracovány podle metodik výkaznictví platných pro rok 2004. Z důvodů srovnatelnosti jsou

data z minulých let přepočítána podle těchto platných metodik.
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Základní údaje o podniku
Basic Data about the Enterprise

Název podniku |  Enterprise name:
Lesy České republiky, s.p. (v dalším textu též „Lesy ČR“ nebo „LČR“)

Sídlo podniku |  Residence of the enterprise:
Hradec Králové, Přemyslova 1106, PSČ 501 68

Právní forma |  Legal form:
státní podnik

Identifikační číslo |  Identification number: 
42196451

Spojení |  Contact:
Telefon: +420 495 860 111

Fax: +420 495 262 391

E-mail: lesycr@lesycr.cz

Internetové stránky: http://www.lesycr.cz, www.dolesa.cz 

LČR byly zapsány do obchodního rejstříku u Krajského soudu Hradec Králové, oddíl A XII, vložka 540, dne 1. 1. 1992.

Zakladatel |  Founder:
Ministerstvo zemědělství České republiky, Praha 1, Těšnov 17

Předmět podnikání |  Business activities:

Hlavní předmět podnikání |  Principal business activities:
(terminologie platná v roce 2004)

– výkon práva hospodaření k lesům, jež jsou ve vlastnictví státu, k nimž mají LČR právo hospodaření,

– výkon práva hospodaření k ostatnímu movitému a nemovitému majetku, který je ve vlastnictví státu a jenž byl svěřen

k plnění jeho úkolů a k podnikatelské činnosti s majetkem státu vlastním jménem a na vlastní odpovědnost,

– výkon veškerých vlastnických práv k majetku, ke kterému mají LČR právo hospodaření, s podmínkou souhlasu zakladatele 

při právních úkonech s určeným majetkem a souhlasu dozorčí rady v rozsahu daném zakladatelem v jednacím řádu dozorčí

rady u ostatního majetku,

– činnost odborného lesního hospodáře,

– výkon ochranné služby v lesích.

Ostatní předmět podnikání |  Other business activities:
(nejvýznamnější činnosti)

– provádění činností zabezpečujících optimální plnění všech funkcí lesů prostřednictvím vybraných podnikatelských subjektů,

případně ve vlastní režii,

– lesnicko-technické meliorace, hrazení bystřin a správa určených drobných vodních toků a vodohospodářských děl,

– myslivost v obhospodařovaných honitbách a rybářství v obhospodařovaných rybářských revírech,

– koncepční i operativní činnost směřující k trvalému zlepšování stavu lesů,

– práce spojené se zajištěním uchování genových zdrojů lesních dřevin.
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Historie
History

LČR byly založeny rozhodnutím zakladatele k 1. 1. 1992 zakládací listinou Ministerstva zemědělství České republiky, 

č. j. 6677/91-100 ze dne 11. 12. 1991. Na základě rozhodnutí zakladatele ze dne 12. 8. 1997, č. j. 3217/97-1000, byla zapsána

změna zakládací listiny podle § 20 odst. 1 zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku. 

Dne 24. 8. 2000 byla pod č. j. 593/2000-5000 vydána Instrukce Ministerstva zemědělství k postupu při posuzování žádostí

o udělení předběžného souhlasu k nakládání s lesy ve vlastnictví státu. Pod stejným číslem jednacím byl udělen Předběžný souhlas

Ministerstva zemědělství k právním úkonům, kterými se nakládá s lesy ve vlastnictví státu. Ministr zemědělství České republiky

vydal dne 25. 9. 2000 Příkaz č. 8/2000 (č. j. 1580/2000-5030) k realizaci ustanovení § 16 odstavce 17 zákona č. 77/1997 Sb.,

o státním podniku, v platném znění, pokud jde o udělování souhlasu k nakládání s určeným majetkem Lesů České republiky, s.p.,

se sídlem v Hradci Králové.

Po dobu třinácti let existence působí LČR jako stabilizovaná firma, o čemž svědčí ratingové ohodnocení za rok 2004. CRA Rating

Agency, a.s., přidružený člen Moody's Investors Service, udělila LČR dlouhodobý CRA Rating na úrovni A+ / czAaa, což je

nejvyšší hodnota ratingu, kterou může získat podnikatelský subjekt registrovaný v ČR.
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Úvodní slovo
Foreword

Milé kolegyně a kolegové, vážení přátelé,

uplynulý rok 2004 se do historie státního podniku Lesy České republiky zapsal bezesporu jako rok významných změn. Dovolte mi,

abych navázal na tradici generálních ředitelů LČR a věnoval úvodní slova předložené výroční zprávy jeho krátkému zhodnocení. 

I přes nadále pokračující nepříznivý vývoj situace na trhu se surovým dřívím, který zásadním způsobem ovlivňuje ekonomiku

vlastníka lesa, zaznamenaly Lesy České republiky ve srovnání s předcházejícím rokem 2003 významný zlom v oblasti tvorby

hospodářského výsledku, a to pozitivním směrem. Příčinu trojnásobného zvýšení zisku ve srovnání s rokem 2003 pak spatřuji

v komplexu opatření, která státní podnik a jeho vedení učinily v průběhu uplynulého roku ve všech oblastech své působnosti,

zejména pak v oblasti výrobní. V roce 2004 došlo ve srovnání s rokem 2003 k mírnému navýšení celkových těžeb, a to o 2,9 %,

a tím i tržeb za dříví od smluvních partnerů. Hrubý hospodářský výsledek bez použití rezerv se zvýšil o 399 mil. Kč a dosáhl úrovně

685 mil. Kč. Při započtení rezerv na konkrétní stavební údržby dlouhodobého majetku a rezervy na pěstební činnost dosáhl hrubý

hospodářský výsledek hodnoty 507 mil. Kč. Významný posun v pozitivním směru zaznamenal i provozní hospodářský výsledek

podniku, který dosáhl 408 mil. Kč (před tvorbou a zúčtováním rezerv) a ve srovnání s rokem 2003 byl zlepšen o 257 mil. Kč. 

Na údržbu drobných vodních toků a protipovodňová opatření vynaložily LČR v roce 2004 100 mil. Kč a na stavební údržby

dlouhodobého majetku celkem 541 mil. Kč.

Významným krokem LČR bylo rovněž zvýšení objemu prodeje dříví ve vlastní režii. Realizací opatření nastolených vedením podniku

zvýšily LČR objem prodeje dříví ve vlastní režii o 15 % a tržby o 13 %.

Ani při vědomí pozitivních hospodářských výsledků však nemohu rok 2004 hodnotit jako rok jednoduchý. Ekonomické, a zejména

pak politické prostředí České republiky, jež chod LČR bezprostředně ovlivňují, prožívaly řadu náhlých změn, které se v různé míře

promítaly i do průběhu realizovaných opatření v rámci našeho podniku. Komplikovaný průběh pak bezesporu provázel vývoj

v oblasti smluvních vztahů s dodavateli služeb a v oblasti obchodní politiky LČR. 

V důsledku zahájení revize smluvních vztahů s cílem jejich liberalizace a transparentnosti a zahájení prací na změnách systému

prodeje dříví u LČR došlo v obou těchto oblastech k závažným zjištěním a následně zásadním krokům vedení LČR s cílem zjednání

nápravy. Chtěl bych zdůraznit, že si složitost uvedené situace vyžádala jak mimořádné osobní nasazení zaměstnanců LČR,

tak mimořádnou citlivost zejména v přístupu ke smluvním partnerům a vnějšímu prostředí LČR. Nutno však podotknout, 

že se ne vždy dařilo dialog s podnikatelskou sférou lesního hospodářství úspěšně udržovat a rozvíjet. 

Přes komplikovanou situaci roku 2004 si dovoluji konstatovat, že se jednalo o rok úspěšný, který jednoznačně ukázal, že nová

cesta, na niž se v návaznosti na zadání ministerstva zemědělství jako zakladatele Lesy České republiky vydaly, je cestou správnou.

Poděkování za zahájení prvních významných změn v tomto smyslu patří Ing. Kamilu Vyslyšelovi, který stál v čele podniku po celý

hodnocený rok 2004. Velký dík však patří i všem těm zaměstnancům LČR, kteří se ztotožnili se strategickými cíli LČR, prokázali

aktivní a svědomitý přístup při řešení každodenních úkolů, jakož i plné pracovní nasazení a pochopení objektivních problémů

touto výroční zprávou uzavřeného hospodářského roku 2004. 

A na úplný závěr mi dovolte připomenout, že za rok 2004 byl státní podnik Lesy ČR zařazen mezi 100 nejvýznamnějších firem

České republiky.

Ing. Vladimír B L A H U TA
generální ředitel 
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Ing. Vladimír B L A H U TA Ing. Zdeněk C Á B A

Ing. Karel L U Ň Á K Ing. Vladimír S O VA
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Orgány společnosti
Management

Statutární orgán k 31. 5. 2005  |  Statutory bodies as at 31 May 2005

Ing. Vladimír B L A H U TA

generální ředitel

Z á s t u p c i  s t a t u t á r n í h o  o r g á n u

Ing. Zdeněk C Á B A  

ekonomický ředitel, 1. zástupce generálního ředitele

Ing. Karel L U Ň Á K

výrobně-technický ředitel, 2. zástupce generálního ředitele  

Ing. Vladimír S O VA

personálně-správní ředitel, 3. zástupce generálního ředitele

Dozorčí rada k 31. 5. 2005  |  Supervisory Board as at 31 May 2005

Ing. Viktor B L A Š Č Á K

Ing. Pavel K O VÁ Č I K

Ing. Jiří PA P E Ž

Ing. et Ing. Jiří D O B I Á Š

Prof. Ing. Luděk Š I Š Á K , CSc.

Ing. Josef H R U Š K A

Ing. Ivan H U L A

Ing. Jiří J O H N
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Organizační struktura
Organizational Structure

LČR mají třístupňovou organizační strukturu. Uvnitř této struktury průběžně probíhají dílčí úpravy počtu organizačních jednotek

třetího stupně řízení. Cílem úprav je dosažení optimálního počtu lesních správ (LS) a revírů vzhledem k výměře lesního majetku

a objemu hlavních lesnických činností. 

Organizační struktura LČR k 31. 12. 2004  |  Organization structure of LČR as at 31. 12. 2004

Ředitelství
Headquarters

Krajské inspektoráty (KI)
Regional inspectorates 

Lesní závody (LZ) 
Forest plants 

Semenářský závod (SZ) 
Seed plant 

Oblastní správy toků (OST) 
Regional administration of watersheads 

Lesní správy (LS)
Forest district 

Tabulka 1: Vývoj počtu organizačních jednotek (stav k 31. 12. 2004)

Organizational structure development as at 31. 12. 2004

Organizační jednotka  | Organizational unit Počet v roce  |  Number in year

Rok  | Year 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

KI 17 17 17 17 17 17 13

LS 89 87 87 85 85 85 85

LZ + SZ 6 6 6 6 6 6 6

OST 6 6 6 6 7 7 7
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Genofond lesních dřevin
Gene Pool of Forest Tree Species

Lesní semenářství
Forest Seed Management

Zachování a obnova genofondu lesních dřevin spolu se zvýšením druhové rozmanitosti lesů jsou jednou z významných priorit

trvale udržitelného hospodaření LČR. V tomto smyslu LČR naplňují již pátým rokem „Koncepci zachování a reprodukce genových

zdrojů lesních dřevin u LČR pro období 2000 – 2009“. V roce 2004 byly u LČR podle zákona č. 149/2003 Sb., o obchodu

s reprodukčním materiálem, uznány vedle zdrojů selektovaných i zdroje identifikované. Aktuální stav genových zdrojů

obhospodařovaných LČR v roce 2004 včetně nově uznaných zdrojů je uveden v tabulce 2.

Tabulka 2: Stav genových zdrojů obhospodařovaných LČR v roce 2004 

Condition of gene resources managed by LČR in 2004

Genové zdroje Z toho schválené v 2004 

Gene resources Of that approved in 2004

Počet (ks) Výměra (ha)  Počet (ks) Výměra (ha)

Amount (pcs) Area (ha) Amount (pcs) Area (ha)

Genové základny  |   Gene complex 190 87 357 9 6 153

Selektované zdroje (A, B)  |  Selected sources – 77 584 – –

Identifikované zdroje (C)  |   Identified sources – 4 196 – 4 196

Semenné sady, směsi klonů  |   Seed orchards, mixture of clones 104 252,00 6 7,73

Z toho založené za LČR – jehličnany  |   Conifers 17 26,18 1 1,26

Z toho založené za LČR – listnáče  |   Broadleaves 47 54,47 5 6,47

Rodičovské stromy, klony  |   Parent trees, clones 6 651 – – –-

Z toho schválené za LČR  |   Of that approved the existence of LČR 3 267 – – –

Evidované semenné porosty  |   Registered seed stands 642 1 827 4 10

Zásoby semen u smrku a jedle v roce 2004 vzrostly vzhledem ke stavu zásob roku 2003. Zásoby semen borovice, modřínu a buku

poklesly. Staré zásoby smrku byly postupně obměňovány čerstvými oddíly semen. Stav provozních zásob osiva včetně roků

předzásobení semen je uveden v tabulce 3. 

Tabulka 3: Provozní zásoby semen LČR k 31. 12. 2004 a předzásobení

Operating seed reserve of LČR as at 31. 12. 2004 and forward reserve

Dřevina Množství (kg) Předzásobení (roky)

Tree species Amount (kg) Forvard reserve 

(number of years)

SM  | Spruce 5 771 8,0

BO  | Pine 1 391 4,0

MD  | Larch 39 0,5

JD  | Fir 447 1,0

BK  | Beech 3 269 –
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Lesní semenářství
Forest Seed Management

K uchování genofondu hodnotných populací lesních dřevin doplňují LČR Banku lesního osiva nejkvalitnějšími oddíly semen

regionálních populací. Stav zásob semen skladovaných druhů dřevin v Bance LČR k 31. 12. 2004 je uveden v tabulce 4.

Tabulka 4: Banka semen, zásoby k 31. 12. 2004, LČR

Seedbank, reserves as at 31. 12. 2004, LČR

Dřevina  Počet oddílů Množství (kg)

Tree species Number of seed lots Amount (kg)

SM  | Spruce 59 324,0

BO  | Pine 34 51,0

MD  | Larch 1 1,7

JD  | Fir 0 0

BRP  | White birch 1 0,6

Semenná úroda v sezoně 2003/2004 byla u všech dřevin nulová až velmi slabá, pouze u smrku, borovice a modřínu byla střední. 
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Lesní školkařství
Nursery Management 

Pěstování lesů
Silviculture 

Sadební materiál LČR odebírají výhradně od pověřených pěstitelů LČR, se kterými mají uzavřenou Smlouvu o dodržování

podmínek při pěstování sadebního materiálu určeného pro lesy obhospodařované LČR. V roce 2004 byla všem stávajícím

pověřeným pěstitelům nabídnuta smlouva nová, která zohledňuje nové legislativní požadavky v oblasti obchodu s reprodukčním

materiálem lesních dřevin. Smlouva pro LČR představuje vlastní nástroj kontroly kvality původu a kvality reprodukčního materiálu

a je důsledně vyhodnocována se zaměřením na prokazatelnost kontrolovaných údajů. Trend vývoje počtu pověřených pěstitelů

LČR k 31. 12. od roku 1996 až po rok 2004 je uveden v tabulce 5.

Tabulka 5: Vývoj počtu pověřených pěstitelů LČR v posledních devíti letech k 31. 12.

Number of accredited producers of LČR in last nine years as at 31. 12.

Rok  | Year 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Počet  | Number 235 220 212 211 190 184 172 157 159

Pěstování lesů ve správě LČR i nadále vycházelo ze zásad státní lesnické politiky a trvale udržitelného hospodaření. V pěstební

činnosti – především v obnově a ochraně kultur – se stále ještě projevoval vliv živelné kalamity z října 2002. Vzhledem k tomu, 

že značná část kalamity byla zpracována až začátkem roku 2003 a k zákonné povinnosti zalesnit holiny do dvou let od jejich

vzniku, lze očekávat částečný dopad uvedené kalamity na pěstební činnost i v roce 2005. 

Tabulka 6: Vývoj holiny v porovnání s výměrou porostní půdy

Comparison between clear-cut area and forest stand acreage

Rok  | Year 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Výměra porostní půdy (tis. ha)  | Forest stand acreage 1 424 1 391 1 371 1 351 1 343 1 333

Holina k 31. 12. (ha)  | Clear-cut area 11 962 11 084 10 295 10 335 11 296 10 947

Holina k 31. 12. (%)  | % of clear-cuts 0,84 0,80 0,75 0,76 0,84 0,82

Výměra holiny ke konci roku 2004 byla nižší než v roce 2003, ale vyšší oproti stavu v letech 2001 a 2002.

Tabulka 7: Podíl jehličnatých a listnatých dřevin na umělé obnově lesa

Proportion of conifers and broadleaves in artificial regeneration

Rok  | Year 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Jehličnaté (ha)  | Conifers 7 036 6 629 6 075 5 609 5 461 6 091

Z toho jedle (ha)  | Of that fir 368 556 589 468 488 490

Jedle (% z celkové obnovy)  | Fir (in % from the whole regeneration) 3,08 5,11 5,95 5,22 5,56 5,10

Listnaté (ha)  | Broadleaves 4 703 4 249 3 819 3 357 3 309 3 525

Listnaté (%)  | Broadleaves 40,07 39,06 38,60 37,45 37,73 36,66

MZD (%)  | Soil improving species 43,15 44,17 44,55 42,67 43,30 41,76

V roce 2004 byl (obdobně jako v předchozích letech) podíl melioračních a zpevňujících dřevin při umělé obnově lesa výrazně vyšší

než minimální podíl MZD stanovený zákonnými předpisy.
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Pěstování lesů
Silviculture 

Tabulka 8: Vývoj podílu přirozené obnovy na první obnově

Natural regeneration in the first regeneration

Rok  | Year 1999 2000 2001 2002 2003 2004

První obnova celkem (ha) | Total first regeneration 10 843 11 123 10 450 9 809 10 185 11 201

Přirozená obnova (ha) | Natural regeneration 1 550 1 981 2 444 2 471 2 743 3 082

Přirozená obnova (%) | Natural regeneration 14,30 17,80 23,39 25,19 26,93 27,51

V roce 2004 došlo k dalšímu nárůstu podílu první přirozené obnovy na celkové obnově lesa. 

Tabulka 9: Vybrané ukazatele hospodaření

Indicators of forest management

Rok  | Year 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Holina k 31. 12. (ha) | Clear-cut area 11 962 11 084 10 295 10 335 11 296 10 947

Holina z těžby (ha) | Clear-cut area made by logging 8 847 8 741 8 125 8 202 8 177 9 086

Umělá obnova (ha) | Artificial regeneration 11 941 10 878 9 894 8 966 8 770 9 143

Přirozená obnova (ha) | Natural regeneration 1 550 1 981 2 444 2 471 2 743 3 082

Obnova celkem (ha) | Total regeneration 13 491 12 859 12 338 11 437 11 513 12 225

Prořezávky (ha) | Juvenile thinning 26 862 25 703 25 558 22 867 23 797 21 006

Probírky (ha) | Thinning 69 437 64 260 62 218 54 256 38 893 48 301

Těžba dříví (tis. m3) | Logging 6 903 6 843 6 933 7 370 7 435 7 653

Z toho nahodilá (tis. m3) | Salvage cutting 1 914 1 598 1 215 2 066 4 034 2 606

Podíl nahodilé těžby (%) | % of salvage cutting 27,7 23,4 17,5 28,0 54,3 34,1

Těžba (m3) na 1 ha porostní půdy | Cutting per ha 4,85 4,92 5,06 5,45 5,54 5,70

Rok 2004 vzhledem k poklesu objemu nahodilých těžeb znamenal další krok směrem k řádnému lesnickému hospodaření.

I nadále pokračoval pokles opakované umělé obnovy lesa.

Tabulka 10: Vybrané ukazatele hospodaření na 1 000 ha lesa

Indicators of forest management intensity (per 1,000 ha of forest)

Rok  | Year 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Holina k 31. 12. (ha)  |  Clear-cut area 8,40 7,97 7,40 7,65 8,19 8,01

Holina z těžby (ha)  |  Clear-cut area made by logging 6,21 6,28 5,84 6,07 5,93 6,64

Umělá obnova (ha)  |  Artificial regeneration 8,39 7,82 7,11 6,64 5,95 6,69

Přirozená obnova (ha)  |  Natural regeneration 1,09 1,42 1,76 1,83 1,98 2,25

Obnova celkem (ha)  |  Total regeneration 9,48 9,24 8,87 8,46 7,93 8,94

Nezdar zalesnění (ha)  |  Unsuccessful forestation 1,31 1,30 1,16 1,07 0,95 0,86

Prořezávky (ha)  | Juvenile thinning 18,87 18,48 18,37 16,92 17,26 15,36

Probírky (ha)  |  Thinning 48,77 46,20 44,73 40,16 28,21 35,32

Těžba dříví (m3)  |  Logging 4 849 4 919 4 984 5 455 5 536 5 596

Z toho předmýtní (m3)  |  Intermediate felling 1 149 1 150 1 199 1 304 749 967

Mýtní (m3)  |  Harvest cut 2 341 2 598 2 912 2 622 1 784 2 723

Nahodilá (tis. m3)  |  Salvage cutting 1 345 1 149 873 1 529 3 003 1 906

Mýtní těžba (m3) /1 ha holiny  |  Harvest cut  /  clear cut 377 413 499 432 293 410
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Ochrana lesa
Forest Protection

Teplotně byl rok 2004 celkově mírně nadnormální, teplejší byly měsíce únor, duben a srpen, naopak chladnější byly měsíce leden

a květen. Srážkově byl rok 2004 normální. Nižší srážky byly v měsících dubnu, květnu, červenci a srpnu, naopak vyšší v lednu,

březnu a listopadu.

Největší škody mezi abiotickými činiteli způsobil vítr (zpracováno 1 074 tisíc m3 kalamitních těžeb), dále sucho (180 tisíc m3), sníh

(223 tisíc m3), námraza (29 tisíc m3). Exhalační těžby dosáhly výše 13,6 tisíc m3 a ostatní příčiny (např. těžby v důsledku odumření

po povodni, hynutí dřevin s tracheomykózními příznaky, aj.) 39,5 tisíc m3.

V roce 2004 bylo asanováno celkem 365,9 tisíc m3 nastojato napadeného kůrovcového dříví a 11,5 tisíc m3 druhotně napadené

živelné kalamity. Pro dosažení tohoto stavu bylo položeno 204,3 tisíc m3 lapáků a instalováno 39,4 tisíc lapačů. Odkorněno bylo

48,4 tisíce m3 a chemicky asanováno 118,6 tisíc m3.

Listožraví škůdci v roce 2004 nepůsobili výraznější škody. Bekyně mniška i ploskohřbetky na smrku se nacházely v základním stavu

a zásah proti nim se neprováděl. Rovněž nedošlo k plošné gradaci obalečů a píďalek na dubech, na jižní Moravě došlo

k lokálnímu přemnožení bekyně velkohlavé. 

Hlodavci v roce 2004 způsobili škodu na ploše 198 ha.

Ve větší míře se objevují karenční jevy způsobené nedostatkem živin (zejména hořčíku) v hraničních pohořích. Výměra porostů

smrku s příznaky žloutnutí dosáhla v roce 2004 celkem 25,5 tisíc ha. Jako nápravné opatření na zmírnění škod bylo u LČR

provedeno v Krušných horách letecké hnojení hnojivem Silvamix F4 na ploše 1 077 ha a vápnění vápnitým dolomitem na ploše 

3 013 ha z prostředků MZe. V Jizerských horách bylo na základě výjimky MŽP ČR provedeno hnojení hnojivem Silvamix F4 

na ploše 113 ha, z vlastních zdrojů LČR. V Orlických horách bylo rovněž provedeno vápnění drceným vápnitým dolomitem 

na 1 411 ha plochy, a to z prostředků MZe. 

Kromě oblastí s výskytem příznaků žloutnutí se nadále jako nejproblematičtější jeví opavsko-ostravská oblast, kde se ve velké míře projevuje

hynutí smrku, především vlivem akutního rozvoje václavky. V oblasti bylo z tohoto důvodu vytěženo 155,5 tisíc m3 dříví.

Grantová služba LČR zahájila svou funkci v roce 2002. Její činnost zajišťuje Agentura projektů obnovy lesa v Teplicích. Do konce

roku 2004 bylo přijato celkem 15 výzkumných projektů o celkovém finančním objemu 17,471 mil. Kč. Do konce roku 2004 byly 

3 projekty dořešeny, 1 projekt předčasně ukončen a u 11 projektů řešení pokračuje. Přitom v rámci jarního kola výběru v roce

2004 byly přijaty 3 projekty a v rámci podzimního kola 2004 jeden projekt.

Koncem roku 2004 bylo dokončeno řešení projektů:

1. „Lesnické hospodaření v Jizerských horách.“ Řešitel: Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, Jíloviště – Strnady;

celkový finanční objem 4,816 mil. Kč. Z toho bylo v roce 2004 uhrazeno 3,846 mil. Kč.

2. „Poškození lesních porostů v oblasti Suchého (LS Lanškroun) a Anenského vrchu (LS Rychnov nad Kn.). Šetření příčin a návrh

opatření.“ Řešitel: Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, Jíloviště – Strnady; celkový finanční objem 1,713 mil. Kč,

z toho bylo v roce 2004 uhrazeno 633 tis. Kč.

3. „Změny obsahu prvků v porostech smrku, buku, jeřábu a břízy v průběhu roku.“ Řešitel: Výzkumný ústav lesního hospodářství

a myslivosti, Jíloviště – Strnady; celkový finanční objem 1,119 mil. Kč, z toho bylo v roce 2004 uhrazeno 535 tis. Kč.
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Grantová služba LČR
Grant Service of LČR

Pro ztrátu aktuálnosti byl předčasně ukončen projekt:

1. „Optimalizace využití dřevní hmoty jako zdroje obnovitelné energie.“ Řešitel: LesInfo s.r.o., České Budějovice.

Nadále pokračuje řešení projektů:

1. „Studium využitelnosti entomopatogenních hub (Deuteromycetes) v systému integrované ochrany smrkových porostů proti

ploskohřbetce smrkové ve stádiu vajíček a prvních instarů.“ Řešitel: Ing. Eva Prenerová, CSc.; celkový finanční objem 

2,215 mil. Kč, z toho bylo v roce 2004 vynaloženo 300 tis. Kč.

2. „Půdní a epigeická fauna stanovišť ovlivněných vápněním a její dynamika.“ Řešitel: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita

v Brně; celkový finanční objem je po rozšíření projektu 1,111 mil. Kč, z toho bylo v roce 2004 vynaloženo 220 tis. Kč.

3. „Základy obnovy lesa v 8. LVS Hrubého Jeseníku s přihlédnutím k vlivům mikroklimatických a živinových poměrů stanoviště.“

Řešitel Ekotoxa Opava; celkový finanční objem 1,429 mil. Kč, z toho vynaloženo v roce 2004 475 tis. Kč.

4. „Revitalizace půdního prostředí valů v 7. LVS Krušných hor s návrhem dalších opatření pro obnovu lesa.“ Řešitel: Mendelova

zemědělská a lesnická univerzita v Brně; celkový finanční objem 1,154 mil. Kč, z toho bylo uhrazeno v roce 2004 460 tis. Kč.

5. „Optimalizace hydrologického režimu lužního ekosystému po antropických zásazích a její zapracování do zásad

managementu na polesí Tvrdonice.“ Řešitel: Ing. Petr Prax, Ph.D., Brno; celkový finanční objem 475,6 tis. Kč, z toho v roce

2004 uhrazeno 245 tis. Kč.

6. „Aplikace metody výpočtu převodních koeficientů objemu rovnaného dříví pomocí počítačové analýzy obrazu a její verifikace

prostřednictvím elektronické přejímky a stanovení koeficientů podle dřeviny a sortimentů pro harvestorovou technologii.“

Řešitel: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně; celkový finanční objem 335,5 tis. Kč. Z toho bylo uhrazeno v roce

2004 193 tis. Kč.

7. „Modely hospodářských opatření a úplných vlastních nákladů pěstební činnosti podle souborů lesních typů.“ Řešitel: Česká

zemědělská univerzita v Praze; celkový finanční objem 380 tis. Kč. Z toho bylo v roce 2004 uhrazeno 300 tis. Kč.

8. „Analýza efektivnosti polyfunkčního lesního hospodářství na území LZ Židlochovice.“ Řešitel: Česká zemědělská univerzita

v Praze; celkový finanční objem 672 tis. Kč. V roce 2004 bylo uhrazeno 160 tis. Kč.

9. „Atraktivita smrkových lapáků napadených václavkou pro kambiofágy.“ Řešitel: Výzkumný ústav lesního hospodářství

a myslivosti, Jíloviště – Strnady; celkový finanční objem 645 tis. Kč.

10. „Využití mikrosatelitních analýz při šlechtění populace bílých jelenů u LČR.“ Řešitel: Mendelova zemědělská a lesnická

univerzita v Brně; celkový finanční objem 321 tis. Kč. Z toho bylo v roce 2004 uhrazeno 115 tis. Kč.

11. „Komplexní řešení problematiky chovu jelena siky včetně škod působených touto zvěří v plzeňském regionu a navazující části

karlovarského regionu.“ Řešitel: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně; celkový finanční objem 365 tis. Kč.

Celkem bylo na řešení projektů Grantové služby LČR v roce 2004 vynaloženo 7,887 mil. Kč bez DPH.

Pro publikaci výsledků výzkumu byla založena Ediční řada Grantové služby LČR. Veškeré výstupy projektů v plné verzi jsou

k dispozici v elektronické podobě na CD. V potřebném množství jsou k dispozici závěrečné zprávy v tiskové podobě

a u nejvýznamnějších projektů jsou výstupy vydávány knižně jako monografie. Souhrny z výsledků všech projektů jsou umístěny

na internetových stránkách LČR – www.lesycr.cz.
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Myslivost
Game Management

V mysliveckém roce 2004/2005 bylo ve vlastní režii užíváno na organizačních jednotkách LČR, s.p., celkem 174 honiteb. Oproti

předchozímu mysliveckému roku došlo k mírnému snížení počtu režijních honiteb, konkrétně o 6 honiteb. Hospodaření v režijních

honitbách je trvale podřízeno funkcím, pro které byly tyto honitby zřízeny. To jsou především funkce referenční, ukázka vzorového

mysliveckého hospodaření, poplatkové lovy, výzkum, myslivecké vyžití zaměstnanců, ale také realizace různých mysliveckých,

výzkumných a propagačních akcí. Plán lovu v režijních honitbách byl ve sledovaném období u všech vybraných druhů spárkaté

zvěře v celkových počtech splněn na 107,3 %. I přes vesměs příznivé hodnocení výsledků hospodaření v režijních honitbách je

rozhodnuto pro následující období přiměřeným způsobem a po konzultacích s příslušnými vedoucími organizačních jednotek

počet režijních honiteb korigovat. K tomuto kroku bude přistoupeno především z důvodu probíhající optimalizace organizační

struktury LČR, s.p.

Tabulka 11: Plnění plánu lovu vybraných druhů spárkaté zvěře v režijních honitbách LČR, s.p.

Performance of hoofed game hunting in hunting districts of LČR 

Plán  |  Plan

Druh zvěře  |  Game 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 2004/2005

index 

Jelen  |  Red deer 3 232 2 964 3 017 2 501 2 550 102,0

Sika  |  Sika deer 302 324 296 447 402 90,0

Muflon  |  Mouflon 1 527 1 285 1 349 968 890 92,0

Daněk  |  Fallow deer 1 897 1 874 1 386 1 425 1 071 75,2

Srnec  |  Roe deer 3 444 3 863 4 133 4 225 3 635 86,0

Kamzík  |  Chamois 6 8 9 7 7 100,0

Skutečnost  |  Reality

Druh zvěře  |  Game 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 2004/2005

index 

Jelen  |  Red deer 3 264 3 164 3 114 2 633 2 678 101,7

Sika  |  Sika deer 352 340 343 586 479 81,7

Muflon  |  Mouflon 1 538 1 365 1 281 978 1 021 104,4

Daněk  |  Fallow deer 2 014 1 933 1 357 1 489 1 148 77,1

Srnec  |  Roe deer 3 443 4 065 4 290 4 355 3 843 88,2

Kamzík  |  Chamois 6 10 13 7 11 157,1

Tabulka 12: Plnění plánu lovu v %, dle jednotlivých vybraných druhů spárkaté zvěře

Performance of hoofed game hunting in % 

2004/2005 Jelen  Sika  Muflon  Daněk  Srnec Kamzík  Celkem  

Red deer Sika deer Mouflon Fallow deer Roe deer Chamois Total

Plán  |  Plan 2 550 402 890 1 071 3 635 7 8 555

Skutečnost  |  Reality 2 678 479 1 021 1 148 3 843 11 9 180

% 105,0 119,2 114,7 107,2 105,7 157,1 107,3
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Škody zvěří
Game Damages

I za uplynulé sledované období je v porovnání s předchozím obdobím celková vyčíslená částka škod způsobených zvěří na lese

nižší. Škody působené zvěří na lese jsou zjišťovány a vyčíslovány na všech lesních pozemcích, ke kterým mají LČR, s.p., právo

hospodařit. V procentuálním vyjádření znamená tento pokles snížení výše škod o téměř 16 %, což ve finančním vyjádření

představuje částku 2,013 mil. Kč. Ke snížení došlo u všech druhů škod.

Na celkové vyčíslené částce škod způsobených zvěří na lese se částkou 1,817 mil. Kč podílejí režijní honitby, částkou 6,110 mil. Kč

vlastní pronajaté honitby a částkou 3,066 mil. Kč honitby ostatní (společenstevní).  

Tabulka 13: Vývoj výše škod způsobených zvěří na lesních porostech v mil. Kč

Game damages to forest stands (CZK million) 

1. 7. – 30. 6. Celkem mil. Kč Zničení Okus Loupání Mimořádná 

příslušného roku opatření

of the relevant year Total (CZK million) Damage Browse Pealing Ext. meas.

1999/2000 20,470 3,943 8,320 6,651 1,556

2000/2001 18,429 3,593 7,284 6,251 1,301

2001/2002 18,495 3,260 7,290 6,930 1,015

2002/2003 13,006 2,256 5,345 4,900 0,505

2003/2004 10,993 1,960 4,782 3,862 0,389

Vývoj znečištění ovzduší a kyselých depozic se již několik roků podstatně nemění a i rok 2004 se nijak nevymykal ustálenému

stavu. Emise a imise SO2 nepatrně klesají, emise a imisní koncentrace NOX mírně narůstají nebo mají setrvalou tendenci. I přes

významné snížení emisí kyselinotvorných látek ovlivňují kyselé depozice lesní porosty a půdu nadále především v horských

oblastech. Hranice výměry pásem ohrožení se proti předchozímu roku nezměnily, stupně poškození imisemi se na lesních

hospodářských celcích s novým plánem posunuly ze stupňů poškození porostů I a II do 0/I a 0. 

Tabulka 14: Pásma ohrožení imisemi k 31. 12. 2004

Pollution damage zones as at 31. 12. 2004 

Porostní půda  |  Forest stand area A B C D

1 355 354 ha 17 763 53 707 298 007 985 877

% 1,3 4,0 22,0 72,7

Tabulka 15: Stupně poškození porostů imisemi k 31. 12. 2004

Pollution damage degrees as at 31. 12. 2004 

Porostní půda  |  Forest stand area 0 0/I I II IIIA IIIB IV

1 355 354 ha 1 121 153 103 245 100 523 24 613 4 893 741 186

% 82,7 7,6 7,4 1,8 0,5 0 0
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Imisní škody
Pollution Damages

Tabulka 16: Výše vyčíslených imisních škod v mil. Kč

Amount of determined air pollution damages (CZK million) 

Rok  |  Year 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Výše škody  |  Claim amount 96 146 135 100 85 76*

* předběžný výsledek

Za rok 2004 nebyla dosud výše imisních škod vyčíslena. Pokračuje trend postupného snižování imisních škod zjišťovaných

a vyčíslovaných podle vyhlášky MZe č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody způsobené na lesích v důsledku

zlepšování zdravotního stavu lesa.

Tabulka 17: Vývoj exhalačních těžeb v tis. m3

Development of exhalation harvesting (thousand m3)  

Rok  |  Year 2000 2001 2002 2003 2004

Tis. m3 |  Thousand m3 35 22 11 14 14

Trvale je většina imisních škod v oblastech s největším imisním zatížením – Krušné a Jizerské hory. 

Počet získaných osvědčení o účasti v regionální certifikaci lesů podle systému PEFC (Pan European Forest Certification) se v roce

2004 nezměnil. K určitým změnám došlo v celkové výměře certifikovaných lesů, zejména v souvislosti s dobíhajícími restitucemi

lesních majetků. K 31. 12. 2004 tak byly LČR držiteli osvědčení na celkem 120 lesních hospodářských celcích o celkové výměře 

1 360 496 ha. 

Uvedené osvědčení je dokladem, že příslušné lesní hospodářské celky ve správě LČR jsou součástí certifikovaného regionu Česká

republika a že LČR na nich hospodaří v souladu se schválenými standardy trvale udržitelného hospodaření v lesích. Úroveň

hospodaření v lesích spravovaných LČR bude i nadále předmětem ročních dozorových auditů certifikačního orgánu a interních

auditů prováděných Národním certifikačním centrem ÚHÚL.

K 31. 12. 2004 vykonávaly LČR činnost OLH pro jiné vlastníky na celkové výměře 282 744 ha, z toho ze zákona (§ 37 odst. 6

lesního zákona) na 266 166 ha pro 193 517 vlastníků a smluvně (§ 37 odst. 3 lesního zákona) na 16 578 ha pro 165 vlastníků.

Oproti roku 2003 se tak celková výměra prakticky nezměnila (pokles o 1,8 %), přičemž činnost ze zákona poklesla o 1,3 %

a činnost smluvní zaznamenala pokles o 9,2 %. 

Výkon funkce odborného lesního hospodáře
Exercise of Function “Professional Forest Manager”
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Hospodářská úprava lesů
Forest Management Planning

Odbor hospodářské úpravy lesů (HÚL), stejně jako v předchozích letech, pokračoval ve své hlavní činnosti, a to v zabezpečení

obnovy lesních hospodářských plánů (LHP) pro LČR. V roce 2004 byla dokončena tvorba LHP s platností od 1. 1. 2004. Jednalo se

celkem o 14 lesních hospodářských celků (LHC) u 11 organizačních jednotek LČR. Celková výměra činila 138 358 ha. Podrobný

seznam LHC s platností LHP od 1. 1. 2004 je uveden v tabulce 18. Tyto LHC jsou zachyceny i v přehledné mapce organizační

struktury. Všechny LHP byly řádně schváleny orgánem státní správy lesů. Stejně jako v letech předchozích podaly LČR žádost

o poskytnutí plné výše státního příspěvku na vyhotovení LHP v digitální podobě.

V roce 2004 byly ukončeny venkovní práce u LHP s platností od 1. 1. 2005. Jednalo se celkem o 10 LHC u 8 organizačních

jednotek LČR. Celková výměra činila 136 659 ha. Podrobný seznam LHC s platností LHP od 1. 1. 2005 je uveden v tabulce 18.

V roce 2004, stejně jako v letech předchozích, byly vypsány obchodní veřejné soutěže (OVS) na zpracování LHP s platností 

od 1. 1. 2006 pro 10 LHC u 9 organizačních jednotek LČR. Předběžná výměra těchto LHC činila 122 595 ha. Podrobný seznam

LHC s platností LHP od 1. 1. 2006 je uveden v tabulce 18.

Obrázek 1: Lesní hospodářské celky dotčené obnovou LHP v roce 2004

Management-plan areas with renewed forest management plan in 2004

hranice lesních správ / závodů 
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Hospodářská úprava lesů
Forest Management Planning

Do OVS se přihlásilo celkem 14 uchazečů. Průměrný počet uchazečů na jednu OVS činil 6,3. Dosažená průměrná cena

(aritmetický průměr vážený předběžnou plochou jednotlivých LHC) z uzavřených smluv o dílo činila 360 Kč (bez DPH) za jeden

hektar vyhotoveného LHP. Vlivem silné konkurence soukromých subjektů, ucházejících se o zpracování LHP u LČR, pokračoval

trend poklesu ceny za 1 ha LHP. Index ceny LHP v roce 2004 činil 91,1 (v roce 2003 byla cena za LHP 100).

Činnosti odboru HÚL při obnově LHP byly směřovány především do metodické podpory při přípravě podkladů pro obnovu LHP

jednotlivými organizačními jednotkami, do kontrolní činností vůči zhotovitelům LHP a do podpory využití obnovených LHP

u organizačních jednotek. 

Tato činnost byla zabezpečena celkem 5 specialisty HÚL a 3 specialisty digitálního zpracování LHP. Činnost odboru HÚL 

v roce 2004 byla směřována i do podpory v oblasti využití digitálních dat LHP. Byly ukončeny práce na grafickém datovém skladu

LČR a pokračoval vývoj v oblasti aplikací datového skladu alfanumerické části dat LHP. Díky těmto technologiím datových 

skladů jsou zpřístupněna k využití data LHP a navazujících evidencí na všech organizačních úrovních.

Odbor HÚL i v roce 2004 poskytoval metodickou podporu v oblasti využití LHP a komplexní podporu geografických informačních

systémů GIS. V těchto oblastech poskytoval servis pro všechny organizační úrovně podniku.
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Hospodářská úprava lesů
Forest Management Planning

Tabulka 18: Seznam LHC dotčených obnovou LHP v roce 2004

List of management plan areas influenced in renewal of forest management plans in 2004  

Organizační jednotka Název LHC Platnost LHP od Plocha PUPFL (ha)

Organizational unit Name of management Force of forest management Forest area (ha) 

plan area plan from

Česká Lípa Česká Lípa 1 1. 1. 2004 19 804

Dobříš Višňová 1. 1. 2004 2 800

Dobříš Obory 1. 1. 2004 125

Frenštát pod Radhoštěm Frenštát pod Radhoštěm 1 1. 1. 2004 12 945

Kaplice Kaplice 1 1. 1. 2004 12 847

Karlovice ve Slezsku Karlovice ve Slezsku 1 1. 1. 2004 12 386

Kladská Kladská 1 1. 1. 2004 14 991

Ledeč nad Sázavou Ledeč nad Sázavou 1 1. 1. 2004 11 802

Ledeč nad Sázavou Světlá nad Sázavou 1. 1. 2004 1 709

Luhačovice Luhačovice 1 1. 1. 2004 9 599

Luhačovice Starý Hrozenkov 1. 1. 2004 438

Nové Hrady Nové Hrady 1 1. 1. 2004 16 710

Nýrsko Nýrsko 1 1. 1. 2004 9 689

Železná Ruda Železná Ruda 1 1. 1. 2004 12 513

Součet  |  Total 138 358

Boubín Boubín 1 1. 1. 2005 11 846

Boubín Boubín 2 1. 1. 2005 10 876

Boubín Bazum 1. 1. 2005 730

Buchlovice Buchlovice 1 1. 1. 2005 15 319

Děčín Děčín 1 1. 1. 2005 15 314

Domažlice Domažlice 1 1. 1. 2005 13 882

Hanušovice Hanušovice 1 1. 1. 2005 19 593

Křivoklát Křivoklát 1 1. 1. 2005 13 762

Ostravice Ostravice 1 1. 1. 2005 18 735

Telč Telč 1 1. 1. 2005 16 602

Součet  |  Total 136 659

Bučovice Bučovice 1 1. 1. 2006 12 548

Bučovice Račice 1 1. 1. 2006 10 157

Český Krumlov Český Krumlov 1 1. 1. 2006 12 400

Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec 1 1. 1. 2006 14 420

Loučná nad Desnou Loučná nad Desnou 1 1. 1. 2006 14 413

Nymburk Nymburk 1 1. 1. 2006 10 279

Rumburk Rumburk 1 1. 1. 2006 19 492

Rychnov nad Kněžnou Opočno 1 1. 1. 2006 3 027

Vsetín Velké Karlovice 1 1. 1. 2006 8 653

Znojmo Znojmo 1 1. 1. 2006 17 206

Součet  |  Total 122 595
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Naplňování veřejného zájmu
Provision of Public Interest

LČR od svého vzniku v roce 1992 postupně zpracovaly a schválily několik koncepčních dokumentů, na jejichž základě naplňují

veřejné zájmy na lesích. Realizace těchto dokumentů je součástí standardní činnosti podniku.

Lesnická politika LČR (1996) vychází ze Zásad státní lesnické politiky schválených Vládou ČR v roce 1994 a rovněž z Národního

lesnického programu schváleného vládou v roce 2003. Definovala jako hlavní úkol LČR: „Vytvářet optimální vztah mezi plněním

všech funkcí lesů a tržním ekonomickým prostředím a zajistit při tom trvalou produkci kvalitní dřevní hmoty při respektování

a rozvíjení environmentálních funkcí lesů.”

Program trvale udržitelného hospodaření v lesích (1997, 2000) se týká zejména podpory druhové rozmanitosti při obnově

a výchově lesních porostů, péče o genofond lesních dřevin s cílem podpořit původní kvalitní zdroje pro obnovu porostů

a uplatňování přirozené obnovy. Podnik také pečuje o ohrožené druhy lesních dřevin (jilm, jeřáb břek, třešeň ptačí apod.)

a v porostech jsou ponechávány neškodící druhy dřevin.

Koncepce zachování a reprodukce genových zdrojů lesních dřevin pro období 2000 – 2009 (2000).

Program 2000 – zajištění cílů veřejného zájmu u LČR (1999, 2000) rozpracovává zejména složku mimoprodukčních funkcí lesů.

Záměrem tohoto programu bylo formulovat veřejný zájem na lesích a postupné kroky k jeho zajištění v podmínkách LČR. V roce

2004 byly v rámci Programu 2000 provedeny práce v celkové hodnotě 18,591 mil. Kč.

V rámci investičních akcí (o celkové výši 5 396 tis. Kč) bylo vyčerpáno celkem 3 649 tis. Kč na nové odpočinkové a vyhlídkové

objekty, 925 tis. Kč na stezky, trasy a odstavná parkoviště, 234 tis. Kč na budování nových studánek, 531 tis. Kč na obnovu

památných objektů, 263 tis. Kč na budování informačního systému pro veřejnost, atd.

Na neinvestiční opatření bylo vyčerpáno celkem 13 196 tis. Kč, z toho: estetické úpravy krajiny (údržba historických alejí, výsadba

okrasných dřevin, obnova a údržba historických parků, průhledů v krajině atd.) – 2 540 tis. Kč, péče o vodní zdroje (opravy

a údržba studánek a pramenů) – 1 358 tis. Kč, péče o biodiverzitu – 1 321 tis. Kč, péče o drobné historické stavby – 1 809 tis. Kč,

péče o drobné objekty sloužící k odpočinku veřejnosti (odpočinkové a vyhlídkové objekty, odstavná parkoviště, dětská hřiště atd.) 

– 1 999 tis. Kč, potlačování invazních druhů rostlin (bolševníku a křídlatek) – 1 543 tis. Kč, informační systém pro veřejnost 

– 263 tis. Kč, speciální programy – 344 tis. Kč, opravy a údržba tras pro veřejnost – 926 tis. Kč aj. Za účelem propagace 

Programu 2000 a LČR byl v roce 2004 vyroben krátkometrážní snímek s názvem Cesty lesem.

Tabulka 19: Náklady na realizaci Programu 2000 za léta 1999 – 2004

Costs spent on implementation of Programme 2000 in 1999 – 2004  

Rok  | Year 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Celkové náklady (mil. Kč)  |  Total costs (CZK million) 10,000 30,000 22,863 23,921 25,842 18,591

Celkové náklady za léta 1999 – 2004 činí 131,217 mil. Kč.

Vedle výše uvedených činností k podpoře vybraných funkcí lesů byla součástí realizace Programu 2000 také činnost Grantové

služby, dále smluvní spolupráce s ČSOP (od roku 1999), spolupráce se Sítí středisek ekologické výchovy Pavučina, Klubem českých

turistů, Junákem a Ligou lesní moudrosti. Všechny tyto aktivity jsou hrazeny výhradně z vlastních prostředků podniku.

Podnik spravuje a udržuje rozsáhlou síť lesních účelových komunikací, které jsou, vyjma zpoplatnění vjezdu motorových vozidel,

využívány veřejností zcela zdarma. (Z celkové délky 38,5 tis. km značených turistických cest spravovaných Klubem českých turistů

vede lesem nebo jeho okrajem plných 60 %.) V neposlední řadě podnik spravuje více než 550 vodních nádrží o celkové rozloze

přesahující 1 850 ha, s převážně retenční a protipožární funkcí, řadu kulturních památek atd.



Ochrana přírody a krajiny u LČR
Nature and Landscape Protection at LČR 

Další funkce lesů
Other Forest Functions 
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Podpora mimoprodukčních funkcí lesů – vnější zdroje
Support also other Functions besides Production One – External Sources

Vzhledem ke změně dotačních pravidel v rámci Programu péče o krajinu MŽP nebyly v roce 2004 prostředky z tohoto programu

přidělovány LČR jako žadateli. Konkrétní opatření byla zajišťována se souhlasem organizačních jednotek přímo příslušnými orgány

ochrany přírody.

Celých 26 % území spravovaného LČR je součástí chráněných krajinných oblastí. LČR pečují také o více než 40 % z celkové

výměry všech maloplošných zvláště chráněných území, tj. národních přírodních rezervací, národních přírodních památek,

přírodních rezervací a přírodních památek.

V průběhu roku 2004 byla vyhlášena rovněž většina ze 41 navržených ptačích oblastí, tvořících soustavu Natura 2000 v České

republice. Ochranné podmínky zvláště chráněných území i ptačích oblastí představují trvalé omezení plnění produkční funkce

lesů. Vzhledem k absenci prováděcího předpisu podnik za rok 2004 neuplatnil nároky na náhrady újmy vzniklé za omezení

lesnického hospodaření dle ustanovení § 58 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění.

Na pozemcích LČR se dále nachází (jednotlivě a ve skupinách) cca 1 700 památných stromů vyhlášených podle zákona o ochraně

přírody a krajiny. LČR současně v průběhu let 2003 – 2004 provedly zcela ojedinělé mapování dalších stromů, významných svým

věkem, habitem, spojením s historickou událostí, atd. Výsledkem mapování je celkem 296 jedinců a skupin „Významných stromů

LČR“, zařazených do podnikové databáze a označených v terénu jednotnou informační tabulí.

V roce 2004 se řada pracovníků LČR aktivně zapojila do 2. celostátního sčítání čápů černých v České republice (první sčítání

proběhlo v roce 1994).

Z iniciativy LČR byla v roce 2004 založena obecně prospěšná společnost Biosférická rezervace Dolní Morava s územní působností

ve stejnojmenné biosférické rezervaci schválené UNESCO v regionu jižní Moravy.

Rozdělení lesů s právem hospodařit LČR do jednotlivých kategorií z hlediska převažujících funkcí je uvedeno v tabulce. Toto

členění, vycházející z platné právní úpravy, však neodráží dostatečně skutečnost, že všechny lesy plní ve větší či menší míře více

funkcí v krajině včetně těch, které nejsou důvodem k zařazení do jednotlivých kategorií (např. jímání CO2 z ovzduší jako prevence

proti negativním důsledkům globálních změn klimatu).
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Další funkce lesů
Other Forest Functions 

Tabulka 20: Kategorizace lesů s právem hospodařit LČR z hlediska jejich funkcí

Categories of forests managed by LČR according to their functions  

Kategorie lesa Kód Subkategorie Plocha (ha)

Forest category Code Subcategory Area (ha)

Lesy hospodářské  |  Commercial forests 10 Lesy hospodářské  |  Commercial forests 1 104 617

Lesy ochranné  |  Protection forests 21a Mimořádně nepříznivá stanoviště  |  Extremely unfavourable sites 30 856

21b Vysokohorské lesy  |  High-elevation forests 11 161

21c Lesy v klečovém lesním vegetačním stupni  |  Forests in high altitudes 1 075

Lesy zvláštního určení  |  Special purpose forests 31a Ochranná pásma vodních zdrojů I. stupně  |  Protection zones of water sources I. 8 621

31b Ochranná pásma zdrojů léčivých a minerálních vod 58 470

Protection zones of mineral water springs

31c Národní přírodní rezervace  |  National natural reserves 13 684

32a 1. zóny CHKO, přírodní rezervace a přírodní památky 65 981

1st zones of PLA, natural reserves and natural monuments

32b Lázeňské lesy  |  Health/resort forests 1 210

32c Příměstské a rekreační lesy  |  Recreation and suburban forest 5 011

32d Lesy sloužící lesnickému výzkumu a výuce 529

Forests for forestry research and education

32e Lesy se zvýšenou funkcí ochrannou (půda, voda, klima, krajina) 72 080

Forests with protection function (soil, water, climate, landscape)

32f Lesy významné pro uchování biodiverzity 81 153

Forests important for the conservation of biodiversity

32g Uznané obory a bažantnice  |  Approved game preserves and pheasantries 28 045

32h Jiný veřejný zájem  |  Other public interest 14 147

Celkem  |  Total 1 496 642

(Součet ploch uvedených v tabulce je vyšší než celková výměra PUPFL u LČR, vzhledem k překryvům jednotlivých deklarovaných

kategorií.)

Vyčíslení průměrné společenské sociálně-ekonomické hodnoty funkcí lesů podle projektů NAZV č. EP 9219 a č. QF3233 (Šišák,

Šach, Švihla, a kol.) je následující. Cena dřevoprodukční funkce lesů dosahuje 7 800 Kč/ha ročně a 389 850 Kč/ha celkově

s možnou podrobnější diferenciací podle SLT. Cena funkce lesů chovu zvěře a myslivosti ve volných honitbách (tj. mimo

intenzifikovanou funkci v oborách a bažantnicích) dosahuje 170 Kč/ha ročně a 8 500 Kč/ha lesní půdy. Cena funkce produkce

lesních plodin („nedřevoprodukční funkce“) činí 1 315 Kč/ha ročně a 65 750 Kč/ha celkově s diferenciací podle lesních plodin

(průměrné ceny v borůvkových a brusinkových lesních typech jsou 3 960 Kč/ha ročně a 197 800 Kč/ha celkově). Cena funkce lesů

vázání uhlíku dosahuje 1 000 Kč/ha lesní půdy věnované produkci dřeva pro společenskou spotřebu, a 50 000 Kč/ha celkově.

Cena hydrických funkcí lesů dosahuje v případě redukce maximálních průtoků 480 – 1 360 Kč/ha ročně a 23 800 – 67 800 Kč/ha

celkově, v případě zvýšení minimálních průtoků 540 – 4 180 Kč/ha ročně a 26 900 – 209 000 Kč/ha celkově, v případě kvality

vody ve vodárenských nádržích se ceny pohybují podle náhradního půdního krytu od minimálních hodnot až po 6 000 Kč/ha

ročně a 300 000 Kč/ha celkově. Cena půdoochranných funkcí lesů činí v případě introskeletové eroze 150 000 – 250 000 Kč/ha

celkově, v případě zanášení vodních toků a nádrží se pohybuje podle půdního krytu, srážkových a půdních poměrů od

minimálních hodnot až po maximum 36 420 Kč/ha ročně a 1 820 800 Kč/ha celkově. Cena zdravotně-hygienických funkcí lesů

dosahuje 2 570 Kč/ha ročně a 128 650 Kč/ha celkově s možnou diferenciací podle návštěvnosti (lesy příměstské, lesy se zvýšenou

zdravotně rekreační funkcí, lesy lázeňské a lesy kolem turistických tras 7 520 Kč/ha ročně, resp. 376 050 Kč/ha celkově). Cena

kulturně-naučných funkcí lesů činí v základě pro lesy hospodářské 2 180 Kč/ha ročně a 109 150 Kč/ha celkově, avšak v NPR

dosahuje cena daných funkcí 7 095 Kč/ha ročně a 354 750 Kč/ha při průměrném stupni přirozenosti lesních porostů.
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Investiční činnost v roce 2004 lze hodnotit vcelku pozitivně. Celkový průběh investiční výstavby probíhal dle časového

harmonogramu. V červenci a srpnu sice dle předpokladů došlo k omezení v průměrných hodnotách měsíčního plnění kvůli

čerpání dovolených, nicméně toto omezení nezpůsobilo v konečném výsledku propad a celkový objem byl beze zbytku naplněn.

Tato skutečnost vytvořila předpoklad včasného ukončení realizovaných investičních akcí. Kladem roku 2004 byla změna struktury

druhů investičních nákladů – několikanásobný nárůst prostředků do nákupu a směny pozemků určených k plnění funkcí lesa.

Z tohoto důvodu došlo také po schválení vedením podniku a po odsouhlasení dozorčí radou k navýšení původního limitu investic

z vlastních zdrojů a tím i celkového objemu investic na rok 2004 o 100 mil. Kč.

Objem celkových vložených investičních prostředků u s.p. Lesy ČR dosáhl v roce 2004 hodnoty 879,371 mil. Kč. Vlastní zdroje

z tohoto objemu představovaly 743,044 mil. Kč (tj. 84,5 %), zdroje z rozpočtu státu (MZe ČR a MŽp ČR) činily 136,327 mil. Kč

(15,5 %). Vlastní zdroje mimo základní část obsahují i „vlastní“ zdroje Programu 2000 (5,396 mil. Kč), „vlastní“ zdroje závodů

(tzv. závodový FIR v hodnotě 13,486 mil. Kč) a zdroje na vyrovnání spoluvlastnických podílů (v min. letech vykazované jako jiné

zdroje) v hodnotě 17,519 mil. Kč.

Použité finanční zdroje – investičního charakteru, získané v roce 2004 ze státního rozpočtu (náhrady, podpory, revitalizace atd.) 

– v celkové výši 136,327 mil. Kč byly použity, resp. určeny převážně na úhradu investičních akcí hrazení bystřin, protierozivních

a protipovodňových opatření, které investorsky zajišťovaly Správy toků LČR, a to ve výši 101,771 mil. Kč (74,7 %), na ostatní

vodní hospodářství (retenční vodní nádrže, sanace erozivních rýh, odvodnění lesních půd apod.) u LS a LZ bylo vynaloženo 

15,167 mil. Kč (tj. 11,1 %), na dopravní zpřístupnění v oblastech erozně ohrožených z hlediska ochrany půdy, vody a vodního

režimu a na ostatní výše nezahrnuté dotované akce 0,534 mil. Kč (0,4 %). Tvorba lesních hospodářských plánů byla realizována

v hodnotě 18,855 mil. Kč (13,8 %).

Z celkového objemu investic 879,371 mil. Kč činily prostředky použité na pořízení hmotného dlouhodobého majetku 

804,127 mil. Kč (91,4 %) a na pořízení nehmotného dlouhodobého majetku bylo vynaloženo 75,244 mil. Kč (8,6 %).

U nehmotných investic (75,244 mil. Kč) největší objem – 67,053 mil. Kč (89,1 %) – představovaly náklady na vypracování LHP

(dotované ze státního rozpočtu částkou 18,555 mil. Kč). Softwarové vybavení bylo zakoupeno v hodnotě 8,191 mil. Kč (10,9 %).

Z prostředků použitých na pořízení hmotných investic (804,127 mil. Kč) bylo na stavební práce vynaloženo 505,287 mil. Kč 

(což představuje 62,8 %), na pořízení strojů a zařízení zahrnutých a nezahrnutých do rozpočtu staveb 113,854 mil. Kč (14,2 %).

Finanční prostředky použité na nákup pozemků a ostatních náležitostí, souvisejících s investiční výstavbou nebo arondací lesních

komplexů, představovaly 184,986 mil. Kč (23,0 %). Výše vložených prostředků na nákup pozemků vykazuje mimořádný nárůst

vůči minulému období a byla v podstatné míře způsobena mimořádným nákupem lesních pozemků pro LZ Dobříš v hodnotě 

100 mil. Kč.

V rámci investiční výstavby roku 2004 bylo realizováno 922 stavebních akcí. Z tohoto množství lze jmenovat pouze některé

významnější, jako např. výstavbu a rekonstrukce lesní dopravní sítě: LC Pytláckou u LZ Kladská, LC Nad Světem 

a LC Můstky u LZ Boubín, LC Vodárenskou u LS Frýdlant, LC Jelení II. U LS Ještěd, LC Naučnou stezku u LS České Lípy, 

LC Karlovarskou u LS Žlutice, LC Tichovskou u LS Plané, LC Bohunčinu u LS Teplé, LC Beranskou u LS Hluboké nad Vltavou, 

LC Velké Bahno u LS Vyšší Brod, LC Mlynářku u LS Vodňany, LC Šikmou u LS Tábor, LC Spodní Vlkovskou u LS Žatec, LC Zápudov

u LS Nymburk, LC Sopotskou u LS Nasavrky, LC Sennou u LS Ledeč nad Sázavou, LC U Baliny u LS Náměšť nad Oslavou, 

LC Svatební u LS Buchlovice, LC Jelení járek u LS Strážnice, LC Mikšín u LS Luhačovice, LC Trojice u LS Ruda nad Mor., 

LC K Pralesu u LS Ostravice aj.; v rámci investiční výstavby bytového hospodářství byly realizovány např.: Lesovna Bílý potok 67
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u LS Karlovice, Hukvaldy 103 u LS Frenštát, revír Mohelno u LS Náměšt nad Oslavou, revír Kuchařovice u LS Znojmo, Nová Říše

250 u LS Telč, revír Kožlí 95 u LS Ledeč nad Sázavou, Oráčov 49 u LS Lužná, revír Sázava 79 u LS Kácov, 2 bj. Vyšší Brod, 

2 bj. Nové Hrady, 2 bj. Horšovský Týn, 2 bj. Dolní Žandov u LS Františkovy Lázně, revír Plasy, revír Petrovice u LS Česká Lípa, revír

Svojšín u LS Stříbro a další; z provozně administrativních objektů jmenujme např.: rekonstrukci AB KI Frýdek-Místek a KI Brno,

výstavbu AB KI Liberec, zahájení výstavby AB KI Plzeň, výstavbu budovy LS Tišnov, rekonstrukcí LS Třeboň a LS Nižbor, nákup

obytné budovy v Teplicích, realizaci Myslivecké síně u obory Sedlice – LS Vodňany, rekonstrukce rekreačního zařízení Pupík 

u LS Železná Ruda, rekonstrukce archivu v budově Javorník 65, výstavbu lovecké chaty Bulhary u LZ Židlochovice, výstavbu skladu

zvěřiny Olešovice u LZ Konopiště, polesí Zdíkov u LZ Boubín aj.

V rámci investiční výstavby proběhla v roce 2004 další etapa realizace akcí celospolečenského významu tzv. „Programu 2000“.

Z investičních prostředků bylo vyčerpáno celkem 5,396 mil. Kč. Současně byly použity také prostředky provozní v hodnotě 

13,196 mil. Kč. Celkově bylo tedy vyčerpáno v rámci „Program 2000“ 18,592 mil. Kč.

Tabulka 21: Investice celkem

Total investment 

v mil. Kč  |  CZK million %

Investice celkem  |  Total investment 879,371 100,0

Z toho hmotné  |  Of that tangible 804,127 91,4

Z toho nehmotné  |  Of that intangible 75,244 8,6

Tabulka 22: Zdroje financování

Financial sources

v mil. Kč  |  CZK million %

Celkem zdroje  |  Total sources 879,371 100,0

Z toho z vlastních  |  From own sources 743,044 84,5

Z rozpočtu státu  |  From state budget 136,327 15,5

Z jiných zdrojů  |  From other sources 0 0

Tabulka 23: Hmotné investice podle druhu organizačních jednotek

Tangible investment by types of organisational units

v mil. Kč  |  CZK million %

Celkem  |  Total 804,127 100,0

Z toho LZ + SZ 205,218 25,5

LS 399,461 49,7

OST 201,567 25,1

OI + Ř LČR -2,119 -0,3
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Tabulka 24: Hmotné investice podle druhu užití

Tangible investment

v mil. Kč  |  CZK million %

Celkem hmotné investice  |  Total 804,127 100,0

Z toho stavební investice nové  |  New construction investment 293,027 36,5

Stroje a zařízení nové  |  Machinery and equipment 110,489 13,7

Pozemky  |  Lands 184,986 23,0

Stavební investice opotřebené  |  Construction investment – used 3,949 0,5

Stroje a zařízení opotřebené  |  Machinery and equipment – used 1,665 0,2

Technické zhodnocení staveb  |  Technical evaluation – construction 208,311 25,9

Technické zhodnocení strojů a zařízení  |  Technical evaluation – machinery 1,671 0,2

Ostatní  |  Other 0,029 0

Tabulka 25: Struktura stavebních prací

Construction works  

v mil. Kč  |  CZK million %

Celkem  |  Total 505,287 100,0

Z toho bytová výstavba, lesovny  |  Housing and hunting construction 59,885 11,9

Správní a provozní budovy  |  Administrative and functional buildings 81,784 16,2

Lesní cesty  |  Forest roads 127,709 25,3

Hrazení bystřin, RN a OLP  |  Torrent control and water construction 206,542 40,8

Ostatní stavby + PD  |  Other buildings 29,367 5,8

Tabulka 26: Stroje a zařízení

Machinery and equipment  

v mil. Kč  |  CZK million %

Celkem  |  Total 113,854 100,0

Odvozní soupravy  |  Lorry-plus-trailer unit 14,181 12,5

Nákladní auta – sólo  |  Lorry 21,015 18,5

Osobní auta terénní  |  Land rover 5,527 4,9

Osobní auta silniční  |  Personal motor car 24,797 21,8

Speciální lesnická technika  |  Special forestry technique 3,695 3,2

Traktory včetně lesnické nástavby  |  Tractors including forestry bodies 10,127 8,9

Přívěsy a návěsy  |  Trailers, semi-trailers 4,473 3,9

Zemědělské stroje  |  Agriculture machines 1,805 1,6

Nakladače  |  Loaders 3,949 3,5

Výpočetní technika včetně tiskáren  |  Computer technique incl. printers 12,084 10,6

Kopírovací stroje  |  Copying equipment 1,199 1,0

Telekomunikační technika  |  Telecommunication technique 0,999 0,9

Elektrotechnické zabezpečení staveb  | Electronic security of buildings 0,156 0,1

Dřevo a kovoobráběcí stroje  |  Wood and metalworking machines 0,062 0,0

Manipulační a expediční linky  |  Cross-cutting line 0,677 0,6

Televizory, foto, video  |  TV, foto, video 0,351 0,3

Mrazírenská technologie  |  Freezers 0,268 0,2

Ostatní jinde neuvedené stroje  |  Other machines 8,489 7,5
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Lesy ČR, s.p., spravují drobné vodní toky a bystřiny v délce cca 19,5 tisíc km. Tuto správu vykonávají i mimo pozemky určené

k plnění funkcí lesů, protože při péči o ucelená povodí vodních toků protékají zemědělskou krajinou a intravilány obcí. Výkon

správy vodních toků obsahuje činnosti stanovené vodním zákonem a prováděcími vyhláškami. V případě výkonu služby hrazení

bystřin se jedná o veřejnou nekomerční službu s cílem stabilizace odtokových poměrů v povodí.

Péče o vodní toky v rámci LČR obsahuje správu dlouhodobého majetku souvisejícího s vodními toky v pořizovací hodnotě 

2,3 mld. Kč (úpravy vodních toků, objekty, protipovodňová opatření, vodní nádrže, atd.).

Správa vodních toků je metodicky řízena odborem investic, oddělením vodního hospodářství. Správu vodních toků zajišťovalo

celkově 72 pracovníků na 7 oblastních správách toků Frýdek-Místek, Brno, Hradec Králové, Benešov, Plzeň, Teplice včetně nově

zřízené správy se sídlem ve Vsetíně. Toto územní uspořádání vychází z bývalých krajských podniků státních lesů.

Opatření na vodních tocích ve správě LČR byla financována z vlastních zdrojů a z dotačních prostředků. Z dotací se jedná

o opatření prováděná ve veřejném zájmu prostřednictvím § 35 lesního zákona, z úvěru EIB – program protipovodňové prevence

a sanace škod způsobených povodní v roce 2002. Činnosti prováděné v souvislosti se správou toků jsou nekomerčního charakteru

a nepřinášejí LČR prakticky žádný zisk ve vztahu k celkovým vynakládaným finančním prostředkům. Za odběr povrchové vody

z vodních toků v roce 2004 utržily LČR 10,5 mil. Kč.

V roce 2004 proběhly na úseku VH níže uvedené činnosti a události:

– vykonávání správy určených drobných vodních toků tak, jak ji ukládá zákon č. 254/2001 Sb., v platném znění, a související

předpisy, realizace investičních i neinvestičních akcí zaměřených jednak na odstranění povodňových škod, dále akcí zaměřených

na prevenci protipovodňové ochrany a rovněž akcí veřejného zájmu dle § 35 lesního zákona. Z větších akcí byly realizovány tyto:

Opavice v Městě Albrechtice, Frýdl. Ondřejnice I. v Čeladné, Lomná ve Frenštátě pod Radhoštěm; Hodonínka v k. ú. Štěpánov

nad Svratkou; Králický potok – Králíky, Řetovka – Řetová, Kundratický potok – Kundratice, Červený potok II. – Čermná

a Borušovský potok III. – Borušov v oblasti východních Čech; Vodslivský potok, Podlužský potok a Dojetřický potok – odstranění

povodňových škod ve Středočeském kraji; Strž Špičák a Strž Skala – odstranění povodňových škod v oblasti Šumavy; Javorová

strž, Nerudův potok a Buková strž – odstranění PŠ v Krušných horách; Černý balvanitý potok na Liberecku; Kameňák 

ve Vlčkové, Jasénka v Jasenné, PPO Slopné, PPO Vidovka v Želechovicích a Rusava ve Zlínském kraji,

– byly započaty práce na programové aplikaci centrální evidence vodních toků CEVT, zajištění projektové a inženýrské přípravy

akcí (investičních, oprav a údržeb) připravovaných k realizaci v roce 2005 a následných letech. Dokončení převodu správy

drobných vodních toků a majetku na nich ve vztahu k charakteru těchto toků mezi LČR, s.p., a ZVHS; po jarním tání proběhly

na okresech Blansko, Brno-venkov a Prostějov lokální povodně. Vzniklé povodňové škody byly do konce roku odstraněny,

výjimečnou událostí v roce 2004 byla blesková povodeň dne 10. 6. 2004 v povodí Olešenského potoka a Jestřebnice (přítoky

Sázavy), kdy vznikly velké škody v části města Ledeč nad Sázavou i v sousedních obcích, dlouhotrvající sucho a nízké průtoky

v letních měsících měly za následek mnohonásobně vyšší požadavky na zprůtočnění koryt vodních toků. Zvýšil se objem nánosů

– narostlo množství ruderálních a invazních rostlin v korytech toků.

V souvislosti se správou toků Lesy ČR, s.p., vynaložily celkem 365,6 mil. Kč, z čehož výdaje investičního charakteru činily 

202,7 mil. Kč. Z tohoto objemu představují 100,9 mil. Kč vlastní prostředky. Investiční opatření Lesů ČR, s.p., byla zaměřena 

na preventivní činnost a zejména na výstavbu a rekonstrukci objektů hrazení bystřin v oblastech zasažených povodněmi. Opatření

jsou realizována převážně za účelem vytvoření retenčních prostorů pro zachycení splavenin, stabilizace podélného sklonu toků

příčnými objekty a zajištění protipovodňové ochrany zkapacitněním koryt vodních toků. Na opravu a údržbu základních

prostředků hrazení bystřin bylo použito 162,9 mil. Kč, z toho z vlastních prostředků 149,3 mil. Kč. V uvedených objemech jsou

zahrnuty náklady spojené se správou toků.
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Významnou náplní činnosti Lesů ČR, s.p., na úseku vodního hospodářství byla sanace povodňových škod. Jednalo se především

o zkapacitnění koryt, odstraňování náplavů a opravy opěrných zdí, dlažeb, příčných objektů a přehrážek. Na odstranění

povodňových škod bylo celkově vynaloženo 70,7 mil. Kč, z toho z vlastních prostředků 38,1 mil. Kč.

Na výstavbu a opravy retenčních nádrží a dalších vodohospodářských opatření bylo na LS a LZ vynaloženo celkově 22,9 mil. Kč,

z toho z investičních prostředků 20,4 a z neinvestičních 2,5 mil. Kč.

Celkově bylo na vodní hospodářství v rámci LČR vynaloženo 388,5 mil. Kč.

Tabulka 27: Struktura financování vodního hospodářství v roce 2004 (v mil. Kč, úplné náklady)

Structure of financing of water management in 2004 (CZK million)  

Z toho povodňové škody  |  Of that flood damages

Vlastní zdroje celkem Dotace celkem Vlastní zdroje Dotace

Own sources – total Subsidies – total Own sources Subsidies

Investice  |  Investment 106,2 116,9 8,4 22,5

Neinvestice  |  Non-investment 151,8 13,6 29,7 10,1

Celkem  |  Total 258,0 130,5 38,1 32,6
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LČR jsou na základě zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku ve znění pozdějších

předpisů, povinnou osobou k navracení majetku osobám oprávněným podle tohoto zákona. Od účinnosti zákona, tj. od 24. 6. 1991 (včetně

účinnosti zákonů, které později novelizovaly tento zákon) do 31. 12. 2004, bylo při obnově vlastnických práv uplatněno 50 905 případů

k vydání cca 359,3 tis. ha pozemků. Z těchto případů bylo pravomocným rozhodnutím pozemkových úřadů nebo soudů dokončeno 46 970

případů (cca 301 tis. ha), což představuje 92,3 % z celkového počtu uplatněných nároků. Převažují rozhodnutí o vydání nemovitostí bez

předchozí dohody oprávněné osoby s povinnou osobou, neboť nároky byly uplatněny často pouze u pozemkových úřadů a výzva k vydání

nebyla LČR doručena. Dosud jsou soudně řešeny komplikované a právně složité případy. Spory o navracení majetku se týkají větších majetků,

které zahrnují i rozsáhlé výměry lesní půdy. V řízení soudů se jedná o žaloby proti rozhodnutí pozemkových úřadů a o určovací žaloby.

Po zániku užívacích práv dle ustanovení § 22 zákona č. 229/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, byl vlastníkům lesních pozemků 

k 31. 12. 2004 ukončen nájemní vztah v 138 916 případech (174,3 tis. ha), což představuje 99,7 % z celkového počtu doloženého vlastnictví.

Podle zákona č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí z majetku ČR do vlastnictví obcí ve znění pozdějších předpisů, byl obcemi doložen

v 6 350 případech přechod 408 tis. ha pozemků, což představuje roční navýšení o 125 případů a 2,5 tis. ha. Z toho bylo již obcím fyzicky

předáno v 6 125 případech celkem 399,5 tis. ha. V těchto hodnotách je zahrnuto i 52 případů (3 704 ha), které po novelizaci zákonem 

č. 277/2002 Sb. s účinností od 27. 6. 2002 přešly do vlastnictví obcí jako majetek bývalých lesních družstev obcí.

V otázce tzv. církevního majetku, tj. majetku, jehož původními vlastníky byly církve, náboženské řády a kongregace, nedošlo ani v roce 2004

k žádné změně. Dosud nebyla přijata zvláštní právní úprava, která by umožnila přechod nebo převod tohoto majetku na jeho původní

vlastníky. Pouze v 86 případech, kdy nebyly dohledány doklady svědčící o zákonném přechodu vlastnického práva na stát, byl po ukončení

nájemního vztahu založeného dle ust. § 22 odst. 8 zákona č. 229/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, fyzicky předán církevním subjektům

majetek o cca 774 ha. Převážně se jedná o tzv. farské a zádušní lesní pozemky.

LČR podle části první zákona č. 212/2000 Sb., o zmírnění některých majetkových křivd způsobených holocaustem v platném znění, dosud 

ve čtyřech případech převedly podle jednotlivých vládních nařízení židovským obcím majetek, který pozbyly v tzv. období nesvobody.

Celkem LČR uzavřely dohody o poskytnutí restitučních náhrad podle zákona č. 229/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, v 9 341 případech,

které představují 348,6 mil. Kč. To odpovídá cca 88,2 % z celkového objemu uplatněných restitučních náhrad.

Na základě Smlouvy o spolupráci při vypořádání restitučních nároků s Pozemkovým fondem ČR realizují LČR uspokojování nároků

oprávněných osob na poskytnutí náhrad za nevydané lesní pozemky (§ 11 odst. 2 zákona č. 229/1991 Sb. v platném znění). Dosud bylo

převedeno k nárokům ve výši 5 910 tis. Kč celkem 121 ha náhradních lesních pozemků.

V rámci arondačního programu LČR došlo za rok 2004 k prodeji či převodu v rámci směnných smluv 132 ha lesních pozemků, i s ostatními

druhy pozemků bylo celkem převedeno 292 ha. Nákup lesních pozemků včetně pořízení ze směných smluv činí 736 ha, celkem i s ostatními

druhy pozemků bylo nakoupeno 832 ha.
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Tabulka 28: Postup obnovy vlastnických a užívacích práv k 31. 12. 2004

The progress of property rights renewal and user rights renewal as at 31. 12. 2004

Řešení v letech Vyřízené žádosti Předané pozemky v ha

Solution in year Solved requests Lands returned

1993 89 230 318 395

1994 114 556 375 894

1995 126 886 397 673

1996 137 264 411 207

1997 145 073 421 082

1998 153 291 430 659

1999 165 217 444 259

2000 172 337 450 099

2001 178 378 461 344

2002 181 303 464 946

2003 184 484 469 960

2004 185 886 475 360

Údaje použité v tabulce jsou souhrnem všech případů řešených podle zák. 229/1991 Sb., v platném znění (dále jen zákon), tedy

jak obnova vlastnických práv podle druhé části zákona, tak obnova užívacích práv podle § 22 zákona, a dále i několika případů

podaných určovacích žalob na určení vlastnického práva pro neplatnost či neoprávněnost konfiskace po 2. světové válce

uplatněných mimo lhůty dané zákonem. Každoroční nárůst uplatněné výměry, ale zejména počtu uplatněných případů, je dán

tím, že mnohdy oprávněné osoby nepodaly ve lhůtě výzvy k vydání nemovitostí a o uplatněném restitučním nároku se mnohdy

dozvídáme až po proběhnuvším řízení o vydání a rozhodnutí pozemkového úřadu podle § 9 odst. 4 zákona a dále postupným

dokládáním vlastnictví fyzických osob po obnově užívacích práv podle § 22 odst. 1 písm. c) zákona. Nejsou výjimkou případy, kdy

takoví vlastníci lesních pozemků se objeví teprve po obnově katastrálního operátu v souvislosti s digitalizací souboru geodetických

informací KN.

Graf 1: Postup obnovy vlastnických a užívacích práv k 31. 12. 2004 (počet případů)

The progress of property rights renewal and user rights renewal as at 31. 12. 2004 (number of cases)
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Graf 2: Postup obnovy vlastnických a užívacích práv k 31. 12. 2004 (výměra v ha)

The progress of property rights renewal and user rights renewal as at 31. 12. 2004 (area in ha)

Tabulka 29: Postup fyzického předávání lesního majetku obcím

Transfer of forest property to communities and its progress

Rok  | Year 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Případy  | Cases 4 625 4 852 4 997 5 298 5 607 5 850 6 018 6 125

ha 326 159 335 476 337 353 358 853 379 843 390 981 397 400 399 471

Tabulka 30: Realizace smluvních převodů v roce 2004 – pozemky (nákup, prodej, směny)

Contract transfers in 2004 – land (purchase, sale, barters)

Prodej (včetně úplatného převodu práva hospodařit)  | Sale

Celkem Z toho lesní pozemky 

Total Of that forest land

Výměra v ha  | Area in ha 291,8420 131,8122

Realizační cena v Kč  | Price in CZK 96 603 333

Nákup  | Purchase

Celkem Z toho lesní pozemky 

Total Of that forest land

Výměra v ha  | Area in ha 832,3973 735,9467

Realizační cena v Kč  | Price in CZK 185 385 561
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V roce 2004 proběhly tyto změny ve vedoucích funkcích:

Organizační jednotka Nové obsazení Původní obsazení Datum změny

Organizational unit New person Prior person Date of change

LS Frýdek-Místek Ing. Jan Rohan Ing. Jiří Silvestr 1. 1. 2004

LS Jablunkov Ing. František Lipowski Ing. Gustav Beiger 1. 1. 2004

LS Nižbor František Davídek Jiří Houška 1. 1. 2004

KI Frýdek-Místek Ing. Jiří Silvestr Ing. Miroslav Sajdl 1. 1. 2004

KI Liberec Ing. Ludvík Řičář Ing. Pavel Malina 1. 1. 2004

Ředitelství Ing. Jan Nouza Ing. Štěpán Kalina 1. 1. 2004

Ředitelství Ing. Vladimír Sova Ing. Mikuláš Říha 20. 1. 2004

Ředitelství JUDr. Ing. Jiří Staněk, CSc. Mgr. Hnízdová Hedvika 22. 1. 2004

Ředitelství Ing. Jaroslav Zezula (p) Ing. Vladimír Krchov, Ph.D.  27. 1. 2004

LS Rychnov nad Kněžnou Ing. Vladimír Krchov, Ph.D. Ing. Jiří Lukeš 1. 3. 2004

KI Teplice Ing. Jan Ferkl Ing. František Chaloupka 1. 3. 2004

Ředitelství Ing. Jiří Policar Ing. Jiří Kopic 4. 3. 2004

Ředitelství pozice zrušena Ing. Břetislav Jakubec 15. 3. 2004

Ředitelství Ing. Libor Šešulka Ing. Jaroslav Zezula 1. 4. 2004

Ředitelství Ing. Jiří Vykoukal nový odbor 1. 4. 2004

LZ Židlochovice Ing. Tomáš Blaha Ing. Jan Vybíral 15. 4. 2004

KI Karlovy Vary Ing. Jiří Holický Ing. Jiří Rathouský 1. 5. 2004

LS Janovice Ing. Pavel Koždoň Ing. Vojtěch Jagoš 10. 5. 2004

OST Brno Ing. Jan Vybíral Ing. Tomáš Blaha 1. 6. 2004

LS Loučná nad Doubravou Ing. Tomáš Pospíšil Ing. Pavel Jonák 14. 6. 2004

LS Litvínov Ing. Vladimír Šoral Ing. Čeněk Melcr 14. 6. 2004

Ředitelství Ing. Vladimír Sova (p) Ing. Jan Řezáč 1. 8. 2004

Ředitelství PhDr. Jiří Pospíšil Ing. Vladimír Sova 2. 8. 2004

KI Havlíčkův Brod Ing. Miloš Plaňanský Ing. Václav Malík, Ph.D.   4. 8. 2004

LS Telč Ing. Karel Brabec Ing. Aleš Rusek 2. 11. 2004

Ředitelství Ing. Miluše Kadeřávková Ing. Zbyněk Ježek 1. 12. 2004

Ředitelství Mgr. Stanislav Schmied Ing. Josef Vojáček 1. 12. 2004

(p) - pověření

Následující tabulky informují o vývoji významných ukazatelů ekonomiky práce u LČR za období 1997 až 2004. 

(Údaje přepočtené na plošnou jednotku 1 ha v tabulkách uvedených v této výroční zprávě jsou vztaženy k výměře porostní půdy,

kterou LČR obhospodařovaly k 1. 1. 2004 a k 31. 12. 2004. Tento celkový údaj činí 1 332 820 ha.)

Tabulka 31: Vývoj počtu zaměstnanců LČR k 31. 12. 2004

Number of employees by 31. 12. 2004

Rok  | Year 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Celkem  | Total amount 4 393 4 041 3 935 3 748 3 588 3 526 3 452 3 436

LS, OST, KI, Ř LČR 2 362 2 368 2 335 2 288 2 222 2 213 2 212 2 227

LZ, SZ 2 031 1 673 1 600 1 460 1 366 1 313 1 240 1 209
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Tabulka 32: Vývoj počtu zaměstnanců na 1 000 ha lesa

Number of employees per 1,000 ha of forest

Rok  | Year 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Celkový počet  | Total amount 3,04 2,82 2,75 2,66 2,58 2,61 2,57 2,58

Počet personálu  | Number of technicians 1,86 1,83 1,80 1,79 1,76 1,79 1,79 1,78

Tabulka 33: Vývoj počtu personálu na ředitelství LČR, KI, LS, LZ a SZ 

Number of employees in different organizational units

Rok  | Year 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Ředitelství  | Headquarters 100 108 110 115 109 109 114 115

KI 187 175 142 144 143 144 141 135

LS 1 833 1 837 1 836 1 813 1 756 1 735 1 726 1 714

LZ, SZ 508 438 411 395 382 371 356 340

OST 51 54 56 56 58 57 67 72

Tabulka 34: Počet dělníků zaměstnaných v jednotlivých letech u LČR 

Number of forest workers

Rok  | Year 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Počet dělníků  | Number of workers 1 710 1 416 1 367 1 225 1 140 1 110 1 048 1 057

V roce 2004 pokračoval trend mírného úbytku zaměstnanců při zachování funkčnosti podniku. Vzrostl podíl personálu

s vysokoškolským vzděláním z počtu zaměstnaných celkem. V roce 2004 vykonali zkoušku způsobilosti pro výkon funkce OLH 

82 zaměstnanci, z toho 36 VŠ a 46 ÚSO. 

Tabulka 35: Struktura vzdělanosti personálu LČR v % 

Employees education structure in %

Rok  | Year Zastoupení stupňů dosaženého vzdělání  | Education structure

VŠ ÚSO SO + zákl.

University ed. Secondary ed. Basic and tech. ed.

1996 32,7 57,8 9,5

1997 31,7 59,1 9,2

1998 33,4 57,0 9,6

1999 34,7 55,6 9,7

2000 35,2 55,4 9,4

2001 36,1 55,7 8,2

2002 37,3 57,0 5,7

2003 37,9 56,8 5,3

2004 39,0 55,9 5,1

Průměrný měsíční výdělek dosáhl 17 476 Kč. Proti roku 2003 se zvýšil o 4,59 %. Růst reálné mzdy činil k 31. 12. 2004, vzhledem

k výši inflace, 1,79 %. 
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Tabulka 36: Vývoj průměrných měsíčních výdělků (Kč) 

Average month salary (CZK)

Rok  | Year 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Podnik celkem  | Whole company 10 707 12 045 12 955 13 880 14 740 15 437 16 710 17 476

LS, OST, KI, řed. 11 917 13 261 14 139 15 102 16 006 16 712 18 190 18 882

LZ 9 195 10 325 11 235 11 961 12 831 13 295 14 070 14 886
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Reklamně osvětová kampaň LČR v roce 2004 proběhla v duchu hesla „Lesy k užívání – lesy k užitku“.

Dosavadní cílovou skupinou, na niž je zaměřeno působení LČR, jsou zejména děti a mládež. Nosnou částí osvětového působení je

společný projekt LČR a občanského sdružení Tereza nazvaný „Les ve škole – škola v lese“. S projektem v roce 2004 pracovalo 

1 198 základních škol. Aktivně se také do něj zapojilo 42 lesních správ LČR. 

Spolupráce se Sdružením středisek ekologické výchovy Pavučina spočívala v podpoře výukových programů o lese, které jsou

určeny dětem mateřských a základních škol. Této formy komunikace se v roce 2004 zúčastnilo 29 360 dětí. LČR rovněž podpořily

vybrané projekty středisek ekologické výchovy, jejichž výstupy slouží ke zkvalitnění výukových programů o lese.

Další formou působení na děti a mládež v roce 2004 byla realizace deseti Dnů s LČR, projektu, který se setkal s mimořádným

ohlasem. Jednalo se o společensko-sportovní akce pro rodiny s dětmi. Pro děti zde byla připravena stezka v lesích ve správě

podniku, kde plnily jednotlivé znalostní a sportovní disciplíny, které odpoledne vystřídalo vyhlášení hlavních cen a divadelní

představení.

Důležitým nástrojem komunikace se širokou veřejností i odborníky je podnikový měsíčník „Lesu zdar“. Do šestého ročníku

vstoupil projekt „Naše zelené bohatství“, nástěnný kalendář LČR, který byl v roce 2004 věnován smrku.

LČR v roce 2004 pokračovaly v aktivním zapojení do činnosti výboru ministerstva zemědělství pro koordinaci přípravy Strategie

komunikace odvětví lesního hospodářství s veřejností.

Pro odbornou lesnickou veřejnost připravily LČR dva semináře věnované problematice pěstování smrku. První se konal ve dnech

23. a 24. dubna 2004 ve Středním odborném učilišti lesnickém ve Svobodě nad Úpou. LČR jej připravily ve spolupráci s Českou

lesnickou společností, Lesnickou a dřevařskou fakultou Mendelovy zemědělské a lesnické univerzity v Brně a Fakultou lesnickou

a environmentální České zemědělské univerzity v Praze. Druhý seminář se konal 9. listopadu v konferenčním centru Silvia 

v Hradci Králové.

V roce 2004 si lesnická veřejnost připomenula 200. výročí úmrtí významného českého lesníka Josefa Rosenauera. Při této

příležitosti LČR uspořádaly v Českém Krumlově 13. a 14. května seminář na téma Využití díla Josefa Rosenauera pro rozvoj

regionu Šumavy. Na organizaci semináře se také podílely Správa Národního parku a Chráněné krajinné oblasti Šumava, město

Český Krumlov a Západočeská energetika, a.s.
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LČR prezentovaly úroveň českého lesního hospodářství na mezinárodním lesnickém a mysliveckém veletrhu Silva Regina v Brně.

Podnik rovněž vybudoval trvalé prezentační expozice na SLŠ Trutnov a v Lesnickém a mysliveckém muzeu Ohrada v Hluboké 

nad Vltavou.

V šestém roce platnosti smlouvy o spolupráci mezi LČR a Českým svazem ochránců přírody (ČSOP) dosáhla hodnota provedených

prací výše 2 200 tis. Kč. Velmi důležité bylo i prohloubení osobních kontaktů na úrovni lesních správ, lesních závodů a základních

organizací ČSOP. Pokračovala smluvní spolupráce s Klubem českých turistů, Junákem a Ligou lesní moudrosti.

Tabulka 37: Výdaje LČR na komunikaci s veřejností v tis. Kč

Expenses of LČR for communication with the public in 2004

Ediční činnost  | Edition activity 6 072

Reklama v médiích (tisk, TV, internet, knihy)  | Advertising in media (press, TV, internet, publications) 25 875

Reklama na výstavách, festivalech  | Promotion at exhibitions, festivals 5 105

Reklamní předměty  | Souvenirs 2 410

Komunikace s dětmi a mládeží  | Communication with children and youth 2 533

Spolupráce s partnerskými organizacemi (KČT, Junák, ČLS, ČSOP) 6 614

Cooperation with partnership organizations (Club of Czech Tourists, Junák, Czech Forestry Society, Union of Nature Conservationists)

Ostatní (ples, fotoarchiv, poradenství, atd.)  | Others (ball, picture gallery, consultancy, etc.) 4 757

Celkové výdaje  | Total expanses 53 366
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Zahraniční projekty za rok 2004
Projects abroad in 2004

V roce 2004 pokračovalo řešení vládou dotovaného projektu Zalesňování And pomocí obalovaných sazenic Patrik. Bylo navázáno

na předchozí projekty podložené smlouvami v Kolumbii a Nikaragui. Na obou pracovištích bylo z rozvojové pomoci posíleno

technicko-výrobní zařízení školek. 

V rámci výše zmíněné spolupráce bylo provedeno další zalesnění na výměře 500 ha rychlerostoucími i původními dřevinami. Bylo

prohloubeno pořízení digitálních podkladů k tvorbě lesních plánů a map; byly provedeny potřebné analýzy půd a ověřovány

vztahy jednotlivých dřevin ke stanovišti. Pokračovaly pokusy v ochraně lesa. 

Část úsilí byla věnována na udržování kontaktů a vztahů i v jiných státech jižní Ameriky (Bolívie, Ekvádor, Paraguay). 
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K 31. 12. 2004 měla aktiva LČR hodnotu 66,1 mld. Kč. Dlouhodobý majetek dosahoval hodnoty 61,1 mld. Kč, z toho 53,0 mld. Kč

tvořila hodnota pozemků, převážně lesních. Hodnota všech pozemků se snížila o 289,7 mil. Kč, jejich podíl na celkové bilanční

sumě mírně poklesl a k 31. 12. 2004 činil 80,2 % (v roce 2003: 81,0 %, v roce 1995: 86,4 %). Celková bilanční suma podniku 

se zvýšila o 242,8 mil. Kč (tj. 0,4 %); bilanční suma očištěná o hodnotu pozemků v roce 2004 vzrostla o 532,5 mil. Kč, tj. o 4,3 %.

Tabulka 38: Bilanční suma (mil. Kč) 

Equity value (CZK million)

Rok  | Year 2002 2003 2004

Bilanční suma  | Equity value 65 801 65 854 66 097

Hodnota lesních pozemků  | Value of forest land 52 115 52 110 51 800

Bilanční suma bez lesních pozemků  | Equity value without forest land 13 686 13 744 14 297

Tabulka 39: Struktura aktiv k 31. 12. 2004 bez lesních pozemků (mil. Kč) 

Structure of assets without forest land (CZK million)

Rok  | Year 2002 2003 2004

Aktiva celkem  | Total assets 13 686 13 744 14 297

Dlouhodobý majetek  | Long term assets 8 400 9 118 9 264

Zásoby  | Reserves 164 148 140

Pohledávky  | Debts 1 286 1 236 941

Finanční majetek – krátkodobý  | Current liquid assets – short-term 3 792 3 158 3 876

Časové rozlišení  | Accruals 44 84 76

Tabulka 40: Struktura pasiv k 31. 12. 2004 bez lesních pozemků (mil. Kč)

Structure of liabilities without forest land (CZK million)

Rok  | Year 2002 2003 2004

Pasiva celkem  | Total liabilities 13 686 13 744 14 297

Základní kapitál  | Basic capital 5 905 7 882 8 139

Kapitálové fondy  | Other capital funds 656 593 485

Fondy ze zisku, nerozdělený zisk  | Profit funds 3 573 1 894 2 031

Rezervy  | Reserves 2 562 2 663 2 839

Závazky  | Obligations 893 617 726

Časové rozlišení  | Accruals 97 95 77
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Majetek
Asset

Tabulka 41: Aktiva celkem (mil. Kč) 

Total assets (CZK million)

Meziroční změna  | Year-on-year-change

Rok  | Year 2002 2003 2004 2004/2003 %

Aktiva celkem  | Total assets 65 801 65 854 66 097 243 0,4

Dlouhodobý majetek  | Long-term assets 60 515 61 228 61 064 -164 -0,3

Nehmotný DM – netto  | Intangible fixed assets 132 141 136 -5 -3,5

Hmotný DM – netto  | Tangible fixed assets 60 166 60 380 60 143 -237 -0,4

Z toho pozemky  | Of that land property 53 157 53 326 53 036 -290 -0,5

Finanční DM  | Long-term current liquid assets 217 707 785 78 11,0

Oběžná aktiva  | Current assets 5 242 4 542 4 957 415 9,1

Zásoby  | Reserves 164 148 140 -8 -5,4

Dlouhodobé pohledávky  | Long-term debts 3 36 37 1 2,8

Krátkodobé pohledávky  | Short-term debts 1 283 1 200 904 -296 -24,7

Finanční majetek – krátkodobý  | Current liquid assets – short-term 3 792 3 158 3 876 718 22,7

Časové rozlišení  | Accruals 44 84 76 -8 -9,5

V roce 2004 nedošlo k výraznějším změnám ve struktuře aktiv. Mírně poklesla hodnota dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku. Pokles hodnoty pohledávek se odrazil v navýšení hodnoty krátkodobého finančního majetku; celková hodnota

finančního majetku narostla o 796 mil. Kč na 4 661 mil. Kč. Stále pokračuje mírná tendence snižování podílu pozemků (restituce). 

Tabulka 42: Pasiva celkem (mil. Kč) 

Total liabilities (CZK million)

Meziroční změna  | Year-on-year-change

Rok  | Year 2002 2003 2004 2004/2003 %

Pasiva celkem  | Total liabilities 65 801 65 854 66 097 243 0,4

Vlastní kapitál  | Own capital 62 248 62 479 62 455 -24 -0,1

Základní kapitál  | Basic capital 5 905 7 882 8 139 257 3,3

Kapitálové fondy  | Capital funds 52 769 52 703 52 286 -417 -0,8

Fondy ze zisku  | Funds from profit 3 292 1 744 1 561 -183 -10,5

VH běžného roku  | Economic result 282 150 469 319 212,7

Cizí zdroje  | Third party sources 3 455 3 280 3 565 285 8,7

Rezervy  | Reserves 2 562 2 663 2 839 176 6,6

Závazky  | Obligations 893 617 726 109 17,7

Časové rozlišení  | Accruals 98 95 77 -18 -18,9

Hodnota vlastního kapitálu se v podstatě nezměnila. Důvodem bylo, že hodnota úbytků (zejména vlivem restitucí a náhrad

a čerpání fondů ze zisku) byla vyrovnána výší přírůstků (zejména vygenerovaným ziskem). Navýšení základního kapitálu, resp.

kmenového jmění, je vztaženo ke snížení fondů ze zisku, kdy v roce 2004 došlo k čerpání fondu investičního rozvoje (blíže část 8

Přílohy k roční účetní závěrce 2004). V roce 2004 došlo ke zvýšení objemu rezerv, zejména pak vytvořením rezervy na rekonstrukci

porostů Krušných hor. V roce 2004 se zvýšila celková výše závazků.
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Náklady
Costs

Oproti roku 2003 došlo k meziročnímu poklesu nákladů o 7,0 %. Výraznější pokles zaznamenala výrobní spotřeba. Výše daně

z příjmů se udržela na úrovni roku 2003, a to zejména z důvodů uplatnění daňové ztráty z roku 2003. Osobní náklady vzrostly

o 4,5 %.

Tabulka 43: Náklady celkem (mil. Kč) 

Total costs (CZK million)

Meziroční změna  | Year-on-year-change

Rok  | Year 2002 2003 2004 2004/2003 %

Náklady celkem  | Total costs 6 469 5 733 5 332 -401 -7,0

Náklady provozní činnosti  | Costs of running 5 570 5 014 4 731 -283 -5,6

Náklady na prodané zboží  | Costs of sold goods 5 4 4 0 0

Výrobní spotřeba  | Production consumption 3 272 3 297 2 859 -438 -13,3

Osobní náklady  | Personal costs 908 964 1 007 43 4,5

Daně a poplatky  | Taxes and charges 130 136 135 -1 -0,7

Odpisy DM  | Depreciation of fixed assets 416 398 395 -3 -0,8

Zůstatková cena prodaného DM  | Residual value of sold fixed assets 32 49 37 -12 -24,5

Změna stavu rezerv a opravných položek  | Change in reserve state 102 95 179 84 88,4

Ostatní provozní náklady  | Other working costs 705 71 115 44 62,0

Náklady finanční činnosti  | Costs of financial operations 628 683 563 -120 -17,6

Mimořádné náklady  | Extraordinary costs 12 0 0 0 0

Daň z příjmů  | Enterprise income tax 259 36 38 2 5,6

Tabulka 44: Úplné vlastní náklady 

Total own costs

Celkem mil. Kč Kč na 1 ha lesní půdy

Total CZK million CZK per 1 ha of forest land

Rok  | Year 2002 2003 2004 2002 2003 2004

Pěstební činnost  | Silviculture 2 329 2 460 2 329 1 688 1 785 1 704

Státní zakázky  | State orders 93 116 25 67 39 18

Myslivost  | Game management 134 122 144 97 89 105

Semenářství  | Seed management 44 43 46 32 31 33

Opravy cest a svážnic  | Repair of forest roads 677 642 414 491 466 303

Údržby DM  | Service of tangible fixed assets 472 467 355 342 339 259

Výkup dřeva  | Timber purchase 17 17 37 12 12 27

Těžební náklady  | Logging costs 889 883 861 644 641 630

Dřevařská výroba  | Wood production 43 37 37 31 27 27
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Náklady
Costs

Tabulka 45: Přímé náklady pěstební činnosti 

Direct costs of silviculture

Celkem mil. Kč Kč na 1 ha lesní půdy

Total CZK million CZK per 1 ha of forest land

Rok  | Year 2002 2003 2004 2002 2003 2004

Celkem  | Total 1 703 1 794 1 620 1 234 1 301 1 185

Obnova lesa  | Forest regeneration 477 498 538 346 361 393

Péče o kultury  | Care of young plantations 650 610 506 471 443 370

Prořezávky  | Juvenile thinning 127 147 126 92 107 92

Ochrana lesa  | Forest protection 50 144 92 37 104 67

Hnojení a vápnění  | Fertilisation and liming 16 17 4 12 12 3

Jiná pěstební péče  | Other silvicultural treatment 383 378 355 278 274 260

Objem výnosů v roce 2004 poklesl meziročně o 1,4 %. Pokles provozních výnosů byl způsoben především snížením výše přijatých

dotací; v roce 2003 bylo navíc v provozních výnosech zaúčtováno storno penále vyměřeného FÚ Hradec Králové – blíže bod 6. a)

Přílohy k roční účetní závěrce 2004.

Tabulka 46: Výnosy celkem (mil. Kč)

Total yields (CZK million)

Meziroční změna  | Year-on-year-change

Rok  | Year 2002 2003 2004 2004/2003 %

Výnosy celkem  | Total yields 6 751 5 883 5 801 -82 -1,4

Výnosy z provozní činnosti  | Yields from running 5 790 5 065 4 961 -104 -2,1

Tržby z prodeje zboží  | Sales on goods 6 5 5 0 0

Výroba  | Production 5 159 4 526 4 645 119 2,6

Tržby z prodeje DM a materiálu  | Sales on fixed assets and material 136 136 184 48 35,3

Ostatní provozní výnosy  | Other operating yields 489 398 127 -271 -68,1

Výnosy z finanční činnosti  | Yields on financial activity 944 815 838 23 2,8

Tržby z prodeje cenných papírů  | Sales on securities 644 582 540 -42 -7,2

Výnosové úroky  | Interest received 30 10 17 7 70,0

Ostatní finanční výnosy  | Other financial yields 270 223 281 58 26,0

Mimořádné výnosy  | Extra yields 17 3 2 -1 -33,3

Výnosy
Yields
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Výsledky hospodaření
Economic Result

V roce 2004 bylo dosaženo nejvyššího výsledku hospodaření po zdanění za poslední 3 roky a výsledek hospodaření se vrátil

přibližně na úroveň roku 1998. Výsledek hospodaření po zdanění byl pozitivně ovlivněn především čerpáním rezervy na pěstební

činnost (51,2 mil. Kč) a naopak negativně byl ovlivněn zejména tvorbou rezervy na obnovu porostů Krušných hor (292,0 mil. Kč).

V roce 2004 podnik překonal výraznou recesi roku 2003. Hlavní vliv na překlenutí krize měla úspora nákladů; menší vliv výnosů,

po jejich dřívějším propadu, dává výnosům výraznější potenciál pro ovlivnění hospodaření v dalších letech. Vzpamatování se

z krizového propadu 2003 bylo na úrovni finančních ukazatelů rychlejší a intenzivnější než při propadu 1995 – 1996. Podnik

z krize vyšel silnější a zpětně dosáhl úrovně předkrizových ukazatelů let 2001 a 2002.

Na základě pozitivních výsledků hospodaření a ekonomické situace byly podniku počtvrté za sebou přiznány nezávislou

ratingovou agenturou CRA Rating Agency, a.s., nejvyšší dosažitelné hodnoty krátkodobého i dlouhodobého investičního ratingu. 

Tabulka 47: Výsledky hospodaření za účetní období (mil. Kč)

Economic Result (ER) in accounting period (CZK million)

Meziroční změna  | Year-on-year-change

Rok  | Year 2002 2003 2004 2004/2003 %

VH za účetní období  | ER in accounting period 282 150 469 319 212,7

VH před zdaněním  | ER before tax 541 186 507 321 172,6

Provozní VH  | Operating ER 220 51 230 179 351,0

Finanční VH  | Financial ER 316 132 275 143 108,3

Mimořádný VH  | Extraordinary ER 5 3 2 -1 -33,3
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Obchodní vztahy
Trade Relationship

Z celkové výměry svěřených lesů 7 % obhospodařovalo pět přímo řízených lesních závodů LČR a na zbývajících 93 % zajišťoval

podnik lesnické činnosti smluvně, prostřednictvím privátních podnikatelských subjektů zabezpečujících komplexní dodávku

lesnických prací.

Komplexní dodávka lesnických prací spočívá v provádění pěstebních činností a nákupu dříví u pně (tzv. lesnické činnosti).

Dlouhodobé i roční projekty lesnických činností zpracovává odborný personál LČR, který také zadává a přebírá práce provedené

podnikatelskými subjekty. Obrat z těchto činností tvoří rozhodující část ekonomiky LČR.

Se smluvními partnery uzavírají LČR obchodní smlouvy na provádění pěstebních činností a prodej a nákup dříví (tzv. komplexní

dodávka lesnických činností). Obchodní smlouva se vždy vztahuje ke konkrétní smluvní územní jednotce. V lesích určených

k obhospodařování prostřednictvím smluvních dodavatelů bylo pro rok 2004 vylišeno 280 smluvních územních jednotek, na nichž

působilo 103 podnikatelských subjektů. K 1. 1. 2005 to bylo, v rámci optimalizace, již 293 smluvních územních jednotek 

se 102 smluvními dodavateli a s 1 smluvní územní jednotkou bez smluvního partnera.

Obchodní smlouvy se uzavíraly obvykle na dobu určitou, zpravidla na období dvou let. V roce 1999 byl schválen návrh smlouvy 

na dobu neurčitou s dvouletou výpovědní lhůtou. 

K 1. 1. 2004 bylo v platnosti 108 smluv na dobu neurčitou s jednoletou výpovědní lhůtou a 1 smlouva na dobu neurčitou

s dvouletou výpovědní lhůtou. Zbývajících 171 smluv má dobu platnosti na dobu určitou, a to 76 do 31. 12. 2004, 

93 do 31. 12. 2005, 1 do 31. 12. 2007 a 1 do 31. 12. 2010 (viz. tabulka 47). 

Tabulka 48: Přehled platnosti obchodních smluv ke dni 31. 12. 2004

Trade contracts valid as at 31. 12. 2004

Typ OS Účinnost OS do Počet SÚJ Těžba (m3) Těžba (%)  Plocha (ha) Plocha (%)

Kind of Force of contract Number of Harvesting (m3) Harvesting (%) Area (ha) Area (%)

contract Contract 

area units

NDU   31. 12. 2004 76 968 428 16,78 219 892 17,12

Komplexní With 31. 12. 2005 93 1 699 709 29,45 368 357 28,68

Complex indeterminate 31. 12. 2007 1 38 622 0,67 7 905 0,62

duration 31. 12. 2010 1 1 500 0,03 7 713 0,60

NDN  | For unlimited period of time 109 3 062 378 53,07 680 605 52,99

Celkem  | Total 280 5 770 637 100,00 1 284 472 100,00

V roce 2004 LČR pokračovaly v realizaci vlastní obchodní politiky na trhu se dřívím. Přibližně třetinu vytěženého dříví umisťují

smluvní partneři na trhu prostřednictvím Hradecké lesní a dřevařské společnosti a.s. v níž LČR k 31. 12. 2004 vlastní 50%

majetkový podíl. Objem takto obchodovaného dříví za rok 2004 činil 2,17 mil. m3. 

V rámci změny cenové a obchodní politiky LČR, s.p., byly v roce 2004 vypracovány nové obchodní smlouvy s přechodem

vlastnictví dříví ke pni a odvoznímu místu. K uplatnění nových obchodních smluv dochází postupně v systému výběrových řízení

na konkrétní smluvní územní jednotky od roku 2005.
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Resumé
Summary

The state enterprise Lesy České republiky, státní podnik (hereinafter referred to as “LČR”) has been operating for more than

thirteen years. This Annual Report contains summary information about the enterprise and its financial management,

complemented with clearly organized tables and graphs. The Annual Report is divided into 14 chapters in the presentation

section and a further five chapters in the financial section. 

The first chapter offers a financial summary, with indicators prepared in accordance with the reporting methodology applicable 

to 2004. Figures from previous years, prepared in the same manner, are also presented for the sake of comparison.

The next chapter covers general company information, which sheds light on the founders, objects of business, place of business,

legal form, and contact details. The third chapter, “History”, describes the foundation of the enterprise and the processes used 

to ensure its successful operation. Information about the Board of Directors and Supervisory Board, including their members and

structure, can be found in the chapter entitled “Management”.

Since its foundation, LČR has applied a triple-level organizational structure. This model is discussed under “Organizational

Structure”. As at 31 December 2004, the company structure included the head office, regional inspectorates, forest authorities

and forest units, a seed cultivation unit and district watercourse authorities. 

The priorities and purpose of management are outlined in the chapter “Forest Management”, which discusses the values 

of sustainable management, the restoration and preservation of the gene pool of wood species, and the recovery of the forest

ecosystem as a whole. The current state of genetic sources managed by the company is also explained here. This chapter also

deals with forest seed cultivation and seedling resources, forest nurseries, and trends in the development of numbers of licensed

cultivators. A particularly important theme is the cultivation of forests, which can also be found in the chapter on forest

management. Other integral sections are the overviews of forest protection, hunting, damage to game and the immission burden

faced by woodland, as well as PEFC certification, information about the role of forest managers, and a detailed overview 

of information concerning the LČR grant service.

The next chapter is “Forest Management Planning”. This chapter offers a rundown of activities related to the renewal 

and production of new forest management plans for LČR. There is a lucid list of forest management units affected 

by the replacement of the forest management plan in 2004.
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Resumé
Summary

Since its foundation in 1992, LČR has prepared and gradually approved several conceptual documents used as the basis for

ensuring that public interests related to forests are respected. These concepts are then implemented as standard practice 

by the company. Detailed information about this issue is provided in the chapter “Provision of Public Interest”. The chapter

entitled “Investment and Water Management” assesses investments, progress in capital construction, schedules and their

fulfilment, funding provided by the enterprise, and the use of credit facilities.

Because, under Act No 229/1991, LČR is a “liable party” obliged to return property to “entitled parties”, issues regarding user

and owner relations to land and other agricultural assets are discussed in the chapter “Restitution”.

This chapter of the Annual Report is followed by a chapter on “Employees”, which explains all the changes in the situation 

of employees at the respective organizational units. This chapter also includes information on developments in significant

indicators of the economy of labour at LČR in the period of 1997 to 2004, developments in the number of employees 

per 1,000 hectares, and the number of employees in the individual organizational units of LČR.

Last year, the company successfully ran a campaign called “Forests for our use – Forests for our fruit”, which is discussed in the

chapter “Public Presentation”. The project to raise awareness of forests targets children and young people. The company's most

significant project has emerged from cooperation with the civic association TEREZA and is called “A forest in school – A school 

in the forest”. The enterprise also continued its cooperation and involvement in the activities of the Ministry of Agriculture

Committee for the Coordination of the Communication of Forest Management with the Public. An integral element in relations

with the general public and specialists is the company periodical LESU ZDAR, which is published on a regular monthly basis. This

chapter goes on to mention other important projects and results of cooperation in the field of publicity and public relations.

The chapter called “Economy” discusses financial indicators related to the activities of Lesy České republiky, státní podnik, and

covers the company's assets and liabilities, the value of woodland, receivables, costs, and profits. It is worth mentioning that 

in 2004 the enterprise posted its highest post-tax profit in three years. This returned earnings to the level of about 1998, and

therefore it seems that the company survived the crisis situation of 2003 and became stronger because of it, surpassing 

the pre-crisis indicators reported in 2001 and 2002.

Complete figures detailing the company's financial situation are presented in the financial section.
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Resumé
Zusammenfassung

Der staatliche Betrieb Lesy České republiky (Wälder der Tschechischen Republik weiter nur noch LČR) sieht im Augenblick seinem

vierzehnjährigen Bestehen entgegen. Auf den Seiten dieses Geschäftsberichtes sind die zusammenfassende Informationen zum

Unternehmen und zu seinem Wirtschaften angeführt, verarbeitet und ergänzt mit Übersichtstabellen und Grafen. Der

Geschäftsbericht ist in einen Präsentationsteil mit vierzehn Kapiteln und einen Finanzteil mit fünf Kapiteln gegliedert.

Im ersten Kapitel finden Sie eine Übersicht der grundlegenden Wirtschaftskennziffern, verarbeitet nach den Richtlinien des

Berichtswesens gültig für das Jahr 2004. Zum Vergleich werden hier auch die Kennziffern der letzten Jahre genannt, die auf die

dieselbe Art verarbeitet wurden.

Das folgende Kapitel enthält „Grundlegende Angaben über das Unternehmen“, wobei es sich um Angaben über den Gründer,

den Gesellschaftszweck, den Unternehmensort, die Rechtsform und um Kontaktadressen handelt. Das dritte Kapitel

heißt „Unternehmensgeschichte“ und enthält Informationen über die Betriebsgründung und den Fortgang seines erfolgreichen

Wirkens. Informationen und Angaben betreffend des statutarischen Organs und des Aufsichtsrats, einschließlich seiner

Zusammensetzung und seiner Struktur, sind im Kapitel „Organe der Gesellschaft“ zu finden.

In der Organisationsstruktur hat die LČR gleich zu Anfang ein Dreistufen-Modell eingeführt. Diese Aufteilung legt das Kapitel

„Organisationsstruktur“ dar. Zum 31. 12. 2004 waren die Generaldirektion, die Kreisinspektorate, die Forstverwaltung sowie die

Forstwirtschaftsbetriebe und der Saatzuchtbetrieb und die regionalen Gewässerverwaltungen. 

Die Prioritäten und der Sinn des Wirtschaftens werden im Kapitel „Forstwirtschaft“ erörtert. Dort werden jene Werte angeführt,

die zu einem auf Dauer beständigen Haushalten, zu einer Erneuerung der Artenvielfalt der Waldgehölzer und deren Erhaltung

sowie auch zum Erhalten und zur Wiederherstellung des Ökosystems Wald als Ganzem beitragen. Hier wird auch der aktuelle

Zustand des Baumbestandes, der vom Unternehmen bewirtschaftet wird, dargelegt. Des Weiteren beschäftigt sich dieses Kapitel

mit der Saatzucht von Gehölzen sowie dem Aufkommen des Saatmaterials, den Baumschulen und dem Trend bei der Anzahl der

beauftragen Züchter. Eines der wichtigen Kapitel ist jenes über die Waldpflege, das ebenfalls unter die Übersicht über die

Forstwirtschaft fällt. Einen untrennbaren Bestandteil stellt auch die Übersicht über die Problematik des Waldschutzes, des

Jagdwesens, durch Wild verursachte Schäden und die Belastung durch Schadstoffemission, ferner eine Übersicht über die

Zertifikation PEFC, Informationen über das Ausüben der Funktion OLH (Sachverständiger für Forstwirtschaft) und eine detaillierte

Übersicht der Informationen, die das Vergeben von Zuschüssen der LČR betreffen.

Ein weiteres wesentliches Kapitel besteht in der „Wirtschaftlichen Umgestaltung des Waldes“. Hier wird eine Übersicht über die

Tätigkeiten geliefert, die mit der Erneuerung und der Erschaffung neuer forstwirtschaftlicher Pläne (LHP) für die LČR zu tun

haben. Dieser Teil enthält ein tabellarisches Verzeichnis forstwirtschaftlicher Einheiten (LHC), auf die sich die Erneuerung der LHP

im Jahr 2004 bezog.



61 Výroční zpráva LČR 2004 Annual Report 2004 Resumé Summary

Die LČR hat seit ihrer Entstehung im Jahr 1992 mehrere konzeptionelle Dokumente erarbeitet und nach und nach auch in Kraft

treten lassen, aufgrund derer das Allgemeininteresse am Wald gewahrt bleibt. Die Umsetzung dieser Konzepte gehört dann zu

den gängigen Aktivitäten des Unternehmens. Detaillierte Informationen über diese Tätigkeit sind im Kapitel „Umsetzung des

Allgemeininteresses“ zu finden. Die Bewertung der Investitionstätigkeit und der Verlauf des Anlagenbaus, der Zeitplan und seine

Erfüllung, der Aufwand des Unternehmens und die verwendeten Finanzierungsquellen werden im Kapitel „Anlagenbau und

Wasserwirtschaft“ behandelt.

In Anbetracht dessen, dass die LČR aufgrund des Gesetzes Nr. 229/1991 GBI. zu den Personen gehört, die zur Rückgabe von

Eigentum an durch dieses Gesetz berechtigte Personen verpflichtet ist, behandelt das Kapitel „Erneuerung der Nutzungs- und

Eigentümerbeziehungen“ die Problematik der Nutzungs- und Eigentümerbeziehungen zu den Liegenschaften und weiterem

landwirtschaftlichen Eigentum.

Im Geschäftsbericht folgt hierauf das Kapitel „Angestellte“, in dem alle bisher durchgeführten Veränderungen in der Belegschaft

in den jeweiligen Organisationseinheiten festgehalten sind. Hier findet man auch Angaben im Zeitraum von 1997 bis 2004 zu der

Entwicklung wichtiger Kennziffern der Arbeitsökonomik bei der LČR sowie die Entwicklung der Beschäftigtenzahl einmal je 

1000 ha Waldgebiet und dann auch je Organisationseinheit in der LČR.

Vergangenes Jahr fand die erfolgreiche Kampagne „Die Nutznießung von Wäldern – das nützliche Genießen von Wäldern“ statt,

dieses Projekt wird im Kapitel „Öffentlichkeitsarbeit des Unternehmens“ behandelt. Das Projekt „Was ich schon immer über den

Wald wissen wollte …“ ist vor allem auf die Zielgruppe Kinder und Jugendliche ausgerichtet. Die größte Bedeutung kommt aber

einem Projekt zu, das in Zusammenarbeit mit der Bürgerinitiative TEREZA zustande kam und den Namen „Der Wald in der Schule

– die Schule im Wald“ trägt. Auch die Zusammenarbeit und die aktive Anteilnahme an den Tätigkeiten des Ausschusses des

Landwirtschaftsministeriums für die Koordination der Kommunikation mit der Öffentlichkeit für den Fachbereich Forstwirtschaft

wurde weitergeführt. Ein nicht wegzudenkender Bestandteil der Kommunikation sowohl mit der breiten Öffentlichkeit als auch

mit Fachkreisen ist die Betriebszeitschrift LESU ZDAR, die regelmäßig ein Mal monatlich erscheint. Zum Inhalt dieses Kapitels

gehören auch weitere wichtige Projekte und die Ergebnisse der Zusammenarbeit im Bereich Meinungspflege und

Öffentlichkeitsarbeit.

Wirtschaftskennziffern, die sich auf die Tätigkeit des staatlichen Betriebs Lesy České republiky beziehen, ist das Kapitel

„Ökonomie“ gewidmet, wo die Aktiva und Passiva der Firma, der Wert der Waldgrundstücke, die Aufwendungen und nicht

zuletzt auch die Wirtschaftsergebnisse angeführt sind. Hier ist es nötig anzumerken, dass im Jahr 2004 der höchste Gewinn nach

Steuer innerhalb der letzten 3 Jahre erzielt wurde. Dadurch kehrte der Gewinn in etwa auf das Niveau von 1998 zurück und es

kann konstatiert werden, dass das Unternehmen aus der kritischen Situation, die im Jahr 2003 eingetreten war, gestärkt

hervorgekommen ist und wieder die Kennziffern vor der Krise aus den Jahren 2001 und 2002 erreicht hat.

Die vollständigen, den Finanzzustand des Unternehmens wiedergebenden Angaben sind im finanziellen Teil angeführt.

Resumé
Zusammenfassung
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Resumé
Resumen

Este an~o la empresa Lesy České republiky (Bosques de la República Checa, más adelante sólo LČR) ha llegado a sus catorce an~os.

En las páginas del informe se sen~ala y procesa el resumen de informaciones sobre la empresa y su economía, complementado por

tablas y gráficos. El informe se divide en 14 capítulos de la parte de presentación y 5 capítulos de la parte financiera. 

En el primer capítulo encontrará Vd. un resumen de los indicadores económicos básicos, procesados según el método de informe

contables vigentes para el an~o 2004. Para cotejar se publican también los datos de los an~os anteriores que están procesados del

mismo modo. 

El capítulo siguiente incluye „Datos básicos de la empresa“, es decir, datos del fundador, objeto de la actividad, lugar de la

actividad, forma jurídica y el contacto. El tercer capítulo es „Historia“, la que incluye información de la fundación de la empresa

y su exitoso funcionamiento. La información y datos del órgano estatutario y el consejo de supervisión, incluida su composición

y clasificación, se encuentran en el capítulo „Órganos de la sociedad“.

LČR desde el mismo principio ha aplicado el modelo de tres niveles de la estructura organizacional. Esta división la explica el

capítulo „Estructura de organización“. Hasta el 31. 12. 2004 la estructura de la empresa incluía la Dirección General,

inspectorados regionales, administraciones de bosques, empresas de bosques, empresa de siembra y administraciones 

regionales de flujos.

A las prioridades y al sentido de la economía se dedica el capítulo „Silvicultura“, donde se mencionan los valores de la economía

permanentemente sostenible, renovación del fondo genético de plantas silvestres y su conservación, igual que la conservación

y recuperación del ecosistema de bosques en su conjunto. Se sen~alan también estados actuales de recursos genéticos

administrados por la empresa. Este capítulo se ocupa también de semillas y material de siembra, viveros y tendencias del

desarrollo del número de cultivadores encargados. Una parte inseparable es también el problema de la protección del bosque,

guardabosques, dan~os causados por animales y contaminación de bosques, un resumen de la certificación PEFC, información del

desempen~o del cargo EPS (encargado profesional de silvicultura) y resumen detallado de las informaciones del servicio de

subsidios de LČR.

Otro capítulo principal es „Tratamiento económico de bosques“. Se sen~alan las actividades referentes a la recuperación y creación

de nuevos planes de silvicultura (PS) para LČR. Esta parte incluye un resumen de conjuntos de silvicultura (CS) afectados por la

renovación de PS en el an~o 2004.
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Resumé
Resumen

LČR desde su fundación en el 1992 han procesado y aprobado varios documentos de concepto, en cuya base se van cumpliendo

los intereses públicos en los bosques. La actividad estándar de la empresa es la realización de estos conceptos. Informaciones

detalladas de esta problemática se sen~alan en el capítulo „Cumplimiento del interés público“. La valoración de la actividad de

inversiones y transcurso de las inversiones, cuadro sinóptico y su cumplimiento, recursos invertidos de la empresa y los recursos

financieros usados se valoran en el capítulo „Inversiones e hidrotécnica “.

Debido al hecho que LČR es por la ley No. 229/1991 del Código una persona con obligación de devolver propiedades a personas

autorizadas por la misma ley, la problemática de relaciones propietarias y usuarias del suelo y otros bienes de agricultura la trata

el capítulo „Recuperación de relaciones propietarias y usuarias“.

Después de este capítulo el informe anual presenta el capítulo „Empleados“ que abarca todos los cambios realizados en el estado

del personal de las unidades correspondientes de organización. Incluye también datos del desarrollo de indicadores importantes

de la economía del trabajo en LČR durante el período 1997 hasta 2004, desarrollo del número de empleados por 1.000

hectáreas de bosques y número de empleados en las diferentes unidades de organización de LČR.

El an~o pasado se realizó con éxito la campan~a llamada „Bosques para el uso – bosques útiles“, este proyecto lo presenta el

capítulo „Comunicación de la empresa con el público“. La divulgación general de la silvicultura se orienta sobre todo a nin~os

y jóvenes. El evento más importante es un proyecto en cooperación con la asociación cívica TEREZA llamado „El bosque en la

escuela – la escuela en el bosque“. También continuó la cooperación e incorporación en la actividad del comité del Ministerio de

Agricultura para la coordinación de la comunicación de la rama de silvicultura con el público. Una parte inseparable de la

comunicación con el amplio público y con profesionales es la revista de la empresa LESU ZDAR que se publica mensualmente.

Este capítulo incluye también otros proyectos importantes y resultados de la cooperación en la esfera de propaganda

y comunicación con el público.

A los indicadores económicos relacionados con la actividad de la empresa estatal Lesy České republiky se les dedica el capítulo

„Economía“ que menciona los activos y pasivos de la firma, valores de terrenos de bosques, haberes, costos y resultados

económicos. Hay que acentuar que en el an~o 2004 se alcanzó el mayor beneficio después de los impuestos en los últimos 

3 an~os. Así el resultado económico volvió al nivel del an~o 1998 y se puede constatar que la empresa superó la situación crítica del

an~o 2003 siendo más fuerte y recuperando los indicadores de antes de la crisis de los an~os 2001 y 2002. 

Los datos completos que presentan el estado financiero de la empresa se encuentran en la parte financiera.
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